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TABELA PERMBLEDHESE E Ti DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike”

IAL aplikues:

Universiteti Privat "Albanian
University"

2 | Njésia bazé gé e ofron: Departamenti i Inxhinierive
3 Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Inxhinieri
Kompjuterike”
4 Urdhéri/VKM i licencimit: UMASHh Nr. 411, datg
25.08.2011
Urdh&ri/VKM i riorganizimit: Vendim Senati nr.10, dt.
5 20.03.2019 dhe miratuar nga
MAS me shkresé nr. 3784/1, dt.
06.06.2019.
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Nr. 393, Date 28.10.2020
7 Urdhéri/VBA i akreditimit t& parg: VBA Nr. 42, daté 19.05.2017;
VBA Nr. 39, daté 13.07.2018
8 | Cikli i studimit: cikli i paré bachelor
9 | Kohézgjatja e programit & studimit; 3 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 180
11 | Forma e studimit: Me kohe t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet n& bashképunim me -
institucione & tjera:
14 | Diplomé e pé&rbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 6
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e Viti 2018-2019 15 PAE/ 10 PAK
studimit: Viti 2019-2020 11 PAE /12 PAK
17 Viti 2020-2021 14 PAE /13 PAK
Viti 2021-2022 16 PAE /14 PAK
Viti 2022-2023 15 PAE /14 PAK
Numri i studentéve: Viti 2018-2019 35
Viti 2019-2020 33
18 Viti 2020-2021 19
Viti 2021-2022 37
Viti 2022-2023 52
19 | Komente / t& tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Nii PROCES T
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit Bachelor né "Inxhinieri Kompjuterike" ofrohet nga Departamenti i
Inxhinierive prané Institucionit t& arsimi t& larte, Universiteti Privat "Albanian University". Ky
program &shté licencuar me Urdhér t&8 Ministrise sé Arsimit dhe Shkences Nr. 411, daté
25.08.2011. Ng korrik 2018 (VBA Nr. 39, dt. 13.07.2018), rezulton té jete rikryer procesi i
riakreditimit institucional. Akreditimi institucial éshté fituar me nje kohezgjatje prej 5 vitesh
akademike.

Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike” éshté program i ciklit t& paré dhe sipas kuadrit shqiptar
té kualifikimeve i pérket nivelit t€ 6-t& t& kualifikimit. Kohézgjatja e studimeve éshté 3 vjet, e
pérbéré nga 180 kredite ECTS. Programi ofrochet né gjuhén shqipe dhe studimet ndigen me
kohe t€ ploté.

Qéllimi i programit bachelor né "Inxhinieri Kompjuterike" &shté té krijoj€ bazat shkencore dhe
pérgatitjen teorike dhe praktike t& nevojshme pér njé karrieré inxhinierike né fushén e
shkencave kompjuterike ose né profile t€ krahasueshme te teknologjise se informacionit.

Gjate tre viteve té studimit né kété program studimi, studentét krijojne njé baze té€ miréfillté
inxhinierike pér zgjidhjen e problemeve né ményre analitike me karakter informatik. Si
mjedhoje kio ju jep mundesine e integrimit mé t& lehte né tregun e punés né vend, por edhe
vazhdimit te studimeve me te thelluara ne programet e ciklit te dyte ne fusha te ngjajshme.

Viti i paré i studimeve né kété program karakterizohet kryesisht nga 1éndé formimi bazé duke
vazhduar mé tej me léndé t€ formimit karakterizues e profesional né vitet mé t& larta té
studimeve. Kurrikula e programit té studimit synon té jeté me l&nde bashkekohore né ményre
q¢ studentét t€ njihen me konceptet jo vetém bazike por edhe mé t€ avancuara inxhinierike.

Sipas specifikave té 1éndéve studenteve u kérkohet edhe zhvillimi i detyrave té kursit apo
projekteve ku synimi éshté aftesimi i tyre me punén né grup, por edhe zhvillimi i mendimit
kritik né fushen inxhinierike e teknologjise sé informacionit.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Grupi i vlerésimit t& jashtém éshté ngritur me urdhér 1€ ASCAL nr. 124, daté 10.10.2023, pas
kérkesés sé IAL-sé “Albanian University” né kuadér t€ akreditimit t€ programit t€ studimit
Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike”. Ky grup pérbéhet nga Dr. Frida Gjermeni dhe Prof.
Asoc. Oltion Fociro. Gjaté gjithé kétij procesi GVJ &shté asistuar nga Msc. Rajna Lila,
Koordinatorja teknike ¢ késaj procedure.

Ekspertét e vlerésimit t€ jasht€ém jané pé€rzgjedhur duke marré parasysh kompetencat e tyre
profesionale n€ lidhje me fushén e programit t€ studimit, pérvojén né vlerésimin e programeve
t€ studimit, integritetin profesional dhe mungesén ¢ konfliktit t€ interesit pér t€ siguruar
paanshméri dhe objektivitet né gjykim dhe vlerésim.

Né kuadér té hartimit t& raportit, grupi ka vepruar me ndarje té qarté t€ punés, detyrave dhe
pérgjegjésive pér secilin anétar. Grupi ka shfrytézuar “Raportin ¢ Vlerésimit t€ Brendshém”,
t€ hartuar nga Grupi i Vlerésimit t¢ Brendshém pran€ Departamentit t& Inxhinierisé né
Fakultetin ¢ Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike, si dhe dokumentacionin e brendshém t&
“Albanian University”, pérfshiré statutin, rregulloret dhe aktet e tjera rregullatore, megulloren
e Departamentit t€ Inxhinierisé dhe rregulloren e programit t€ studimit. Grupi i vlerésuesve té
jashtém u mbéshtet gjithashtu né t& dhéna t& tjera qé lidhen drejtpérdrejt me kété program
studimi, si t& dhéna statistikore dhe informacione té evidentuara né sistemin AMS té€ ASCAL.
I gjithé informacioni i deklaruar nga IAL u verifikua gjaté vizités vlerésuese té kryer prané
mjediseve té “Albanian University”.

Grupi i eksperteve té jashtém, s& bashku me koordinatoren teknike t&¢ ASCAL, MSC. Rajna
Lila, kreu viziten vieresuese prané IAL-se né datat 18 dhe 19 Dhjetor 2023. Nga ana e IAL-sé
ishin marré t& gjitha masat pér realizimin me sukses té vizites, né pérputhje me axhendén e
vizités.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I
FUNDIT

I Rekomandimet e Bordit té Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr. 39, daté
13.07.2018 jané:

1. Institucioni, t& realizoje rekrutimin e stafit te ri akademik me kohé té ploté, me grada
shkencore dhe tituj akademik, me géllim uljen e ngarkesés mésimore té stafit akademik
aktual dhe shpérndarje me efektive té€ lendeve/moduleve te ketij programi studimi.

2. Institucioni, te konsolidoje marreveshjet e bashkepunimit, me Institucione specifike te
fushes se inxhinierise kompjuterike, me terma afatgjate, per realizimin e praktikave
mesimore te studenteve te ketij programi studimi, ne nivel cilesor.

3. Institucioni, t&8 mundesoje, né kuader t& plotesimit t&€ rekomandimit 1 sa me lart,
pércaktimin e titullareve t€ lendeve nga stafi akademik me kohe té ploté.

1L Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

Bordi i akreditimit pérmes vendimit nr. 39 daté 13.07.2018 pér akreditimin periodik té
programit t€ studimit t€ ciklit t& pare, Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike”, t€ IAL-&s
Universiteti Privat "Albanian University” kan 1éné rekomandimet si mé poshté:

1. Institucioni, t€ realizoje rekrutimin e stafit t& ri akademik me kohé té plote, me grada
shkencore dhe tituj akademik, me géllim uljen e ngarkesés mésimore té

2. stafit akademik aktual dhe shperndarje me efektive te lendeve/moduleve te ketij
programi studimi.

Institucioni ka béré pérpjekje pér pérmbushjen e kétij rekomandimi, duke shpallur dy here
ne vit (ne fillim te vitit akademik dhe perpara fillimit te semestrit te dyte) nevojat pér staf
té ri akademik me tituj dhe grada shkencore, sipas specifikave té cdo programi studimi si
dhe ka rekrutuar dy staf akademik por té cilat nuk kane as grade dhe as titull shkencor.

Gijithashtu, per t’i krijuar mundesi kualifikimi personelit akademik efektiv te
departamentit, institucioni ka mundesuar financimin per pjesmarrje ne konferenca
shkencore apo botime artikujsh ne revista shkencore.

Megjithe pérpjekjet e béra né kété drejtim, ngarkesa e personelit akademik efektiv mbetet
e larte si né oré mésimore edhe né modulet gé¢ mbulojné.

Rekomandimi nuk éshté plotésuar.

3. Institucioni, t& konsolidoje marreveshjet e bashkepunimit, me Institucione specifike t€
fushes se inxhinierise kompjuterike, me (erma afalgjate, pér realizimin e praktikave
mesimore té studenteve té kétij programi studimi, né nivel cilésor.

Institucioni ka lidhur njé sere marreveshjesh me aktore privat dhe shteteror ng kuader t&
realizimit t€ praktikave mesimore. Ky fakt pasqyrohet edhe né raportin e GVJ. Nga ana
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tjeter institucioni ka lidhur edhe njé sére marrveshjesh bashkepunimi me institucione
homologe.

Rekomandimi éshté plotésuar.

4, Institucioni, t€ mundesoje, né kuader t€ plotesimit té rekomandimit 1 sa me lart,
percaktimin e titullareve te lendeve nga stafi akademik me kohe te plote.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit q¢ GVJ kreu vuri re se njé pjese € mire ¢ léndeve té cilat
pérbejne programin e studimit vazhdojne té kene titullar 1énde staf me kohe t€ pjesshme.
Kjo vérehet edhe tek 1€ndét e formimit karakterizues t€ programit t& studimit,

Rekomandimi nuk éshté plotésuar.
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Vierésimi i Programit t¢ Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Inxhinieri

Kompjuterike®

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit ¢ larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij,
me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e qé
synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare,

| ndesh me interesat kombétare

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ofron
programe studimi g nuk bien

dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

: programet e studimit té ofruara né két€ institucion jan€ n€ pérputhje

GV kontaton se bazuar né Statutin e Albanian University té gjjtha

me interesat e prioritetet kombétare né zhvillimin e teknologjise sé
Informacionit. T¢ gjitha programet e studimit synojne ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare sic edhe
theksohet né Nenet 2/3 dhe 4 t€ kétij dokumenti.

Referenca:
1.2 Statuti Albanian University

| misionin e institucionit, si dhe

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérputhje me géllimet dhe

fushén e veprimtarisé.

Departamenti i Inxhinierisé né Albanian University ofron programe
studimi té nivelit bachelor dhe master né pérputhje me géllimin dhe
misionin e institucionit, t& fokusuara né fushén e Inxhinierisé
Kompjuterike.

Referenca:
1.2 Statuti Albanian University
1.3 Rreguliore Albanian University

Kriteri 3. Proéi'ami i studimit |
hartohet dhe ofrohet né
pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjis€ pér zhvillim, t€
Statutit dhe Rregullores s&
Institucionit si dhe me fushat
e drejtimet akademike t€ tij.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar GV konstaton se Albanian
University ka né themel té zhvillimit t€ tij si Institucion i arsimit té
larté ofrimin e programeve né pérputhje me strategjing e zhvillimit
kombétar t& Republikes s& Shqipérisé. Gjithashtu nga shqyrtimi i
dokumentacionit GVj konstaton se né rregulloren ¢ kétij programi
studimi né Nenin 4 citohet se ky program studimi zhvillohet né
pérputhje me misionin dhe géllimin e Institucionit dhe strategjing
pér zhvillim t€ tij.

Referenca:

1.4.a Plani strategjik institucional 2017 - 2022

1.4.b Plani i masave Relaorati 2020 — 2021 pér realizimin e
objektivave strategjiké institucionalé - 2017 — 2022
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1.4.c Strategjia per zhvillimin institucional AU - 2023 — 2028
H.1 Rregullore mesimore BSc. IK - (04.2019

Kriteri 4. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé

programi studimi né até fushé.

Institucioni Albanian University ka kapacitetet e duhura
infrastrukturore dhe burimet njerezore t& kualifikuar pér ofrimin e
kétij programi studimi me karakter inxhinierik. Pérpos késaj, ndér vite
&shté fituar eksperienca ¢ nevojshme akademike né pérgatitjen e
specialistéve té afté né kéto fusha.

Referenca:
1.5 Pérshkrimi i Laboratoreve té Departamentit té Inxhinierive.
Tabela aneks RVB - BSc. IK. (Tabela 2, Tabela 6)

Kriteri 5. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t€ studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén
akademike ¢ kérkimore t&
njésisé kryesore / bazg,
pérgjegjése pér programin ¢
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare ¢ evropiane.

Bazuar né Rregulloren ¢ FSHAE, né Nenin 1 té saj thuhet se Fakulteti
i Shkencave t€ aplikuara dhe ekonomike &shté njésia kryesore ¢
Albanian University, e cila ofron mésimdhénie dhe kérkim shkenor né
fushat e shkencave ekonomike, inxhinierive dhe dizajnit. Ndérsa né
rregulloren e Departamentit, n€ Nenin 4 té saj theksohet fakti se ky
Departament grupon fusha kérkimi té péraférta dhe grupon disiplinat
mésimore respektive.

Nga sa mé& sipér konkludojme se fusha ¢ pérgjithshme dhe specifike e
kétij program studimit pérputhet me njésine kryesore e njésine baze
qé ¢ ofron até,

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe RVB, GVJ konstaton se
Institucioni éshté né proces té kodifikimit té programeve ku bén pjesé
edhe ky program studimi.

Referenca:

2.3 Rregullore Departamenti - V8. 20 - 30.07.2021
1.6 Rreguliore FSHAE - 20.04.2022

RVB

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ nga dokumentacioni i shgyrtuar, si edhe raporti i vieresimit té
brendshém té hartuar nga Institucioni konstaton se programi i
studimit éshté né pérputhje me statutin, rregulloren si edhe né fokus
me strategjine e zhvillimit té Albanian University.

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé
té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té programit té
studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbik&qyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi
brenda institucionit népérmjet
ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés sé vazhdueshme té
punés s€ tyre.

Institucioni ka hartuar programin e diplomimit Bachelor n& Inxhinieri
Kompjuterike duke u bazuar né bashképunimin midis strukturave
akademike dhe administrative té veté institucionit si dhe té stafit
akademik t€ bréndshém.

Po ashtu institucioni ka struktura t& vecanta si pér mbikqyrjen ashtu
edhe pér mbarévajtjen e programit té studimit.

Né kuadér té zhvillimit t& vazhdueshém t& programit té studimit, jané
lidhur njé séré marréveshjesh me institucione e kompani pér
zhvillimin e praktikave mésimore, por edhe bashképunim dhe
partneritet né projektet lokale e kombétare. Disa nga kéto kompani
jané NetCO, Bussines & Innovation Center, Deutch Academy etj.

Referenca:

H. I Rregullore mesimore BSc. IK - 04.2019
1.1.a Raporti Vietor - DI - v.a. 2018 - 2019
1.1.c Raporti vjetor - DI - v.a. 2020 - 2021
1.1.d Raporti Sem. I - DI - v.a. 2021 - 2022

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor ¢ formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose
jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t&
huaj.

Nga mbikqyrja e fages WEB (& institucionit, Institucioni ka lidhur
marréveshje bashképunimi me kompani private q€ operojné né fushén
pérkatése té programit té studimit. Po ashtu institucioni ka nénshkruar
njé memorandum bashképunimi me njé kompani t€ madhe g€ operon
né vendin ton€. Nga ana tjetér bashképunimet me institucione
homologe brénda ose jashté vendit né dokumentacionin e paragitur
jané té shumta. Megjithate duhet théne se nga vizita n€ institucion
GVJ u njoh me politikat e tij pér bashképunime me aktoré homologe
brenda dhe jashté& vendit. Po ashtu konstatua se institucioni deklaron
njé séré marreveshjesh me institucione homologe brenga dhe jashte
vendit.

Referenca:

Tabela aneks RVB - BSc. IK

R.3 Marréveshje bashképunimi Albtelecom sh.a. - Nr. Prot. 83, dt.
02.03.2020

1.7.a Raporti analitik marreveshje praktika - 2021

1.7.b Raport analitik marréveshjet praktika mésimore Departamenti i
Inxhinierive - v.a. 2021 — 2022
https:/ialbanianuniversity.edu.al/sq/marreveshje-bashkepunimi-me-
universitete/

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit,
institucioni nénshkruan

GV konstaton se Institucioni ka lidhur njé séré marréveshjesh
bashaképunimi me géllim realizimin ¢ praktikés mésimore, i cili éshté
detyrim gé studentét duhet t€ pérmbushin né semestrin e dyte té vitit
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marréveshje t€ posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani té fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale,
klinike, praktikave t€ punés
apo stazhit et).

té trete t€ studimeve. Disa nga kéto kompani jané: A. E. Distribution,
Computer Copy Center sh.p.k, Xpert Systems sh.p.k, Engineering
Group sh.p.k, Information Business Systems, Real Vizualz etj.

Referenca:

Tabela aneks RVB - BSc. IK

1.7.a Raporti analitik marreveshje praktika - 2021

1.7.b Raport analitik marréveshjet praktika mésimore Departamenti i
Inxhinierive - v.a. 2021 — 2022

Kriteri 4. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin ¢ studimit
harton raporte analitike t€
pérfitimeve nga marréveshjet
¢ bashképunimit né funksion
té realizimit t& programit t&
studimit.

Institucioni ka krijuar disa grupe né nivel Njésie Kryesore pér té
siguruar mbikéqyrjen e programit mésimor dhe ka pérgatitur njé
raport analitik mbi pérfitimet nga marréveshjet e bashk&punimit pér
zbatimin e programit t€ studimit.

Referenca:

1.7.a Raporti analitik marreveshje praktika - 2021

1.7.b Raport analitik marréveshjet praktika mésimore Departamenti i
Inxhinierive - v.a. 2021 - 2022

Konkluzione

Institucioni ka hartuar programin e studimit “Inxhinieri
Kompjuterike” duke u bazuar né studimin e tregut si dhe né
bashképunimin midis struktura té vet Institucionit. Po ashtu
Institucioni ka ngritur njé sere grupesh pér mbikqyrjen dhe
mbarevajtjen e programit té studimit. Nga ana tjeter Institucioni ka
nénshkruar njé sere marréveshjesh me aktore té biznesit pér
realizimin e praktikave mésimore si dhe me institucione homologe. Si
pérfundim GV.J mendon se Institucioni i pérmbush plotésisht kriteret
ligiore.

Shkalla e pérmbushjes sé ‘Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht pIOteSis;t
Shkalla e pérmbushjes sé het | Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés I | kryesisht plotesis;t

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané gjim. «Q). Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE

STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi 11.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né
fuqi.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e
studimit jané t& organizuara
né 1éndé e module. Elementet
g€ pérbéjné strukturén e
programit t& studimit, jané
pércaktuar qarté né pérputhje
me legjislacionin vendas né
fuqi dhe me Sistemin
Evropian té Transferimit dhe
Grumbullimit t€ Krediteve
(ECTS).

GV bazuar né dokumentacion kontstaton s¢ program i studimit
bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike”, pérbéhet nga tre vite
akademike, e cila rezulton né 6 semestra né total, e vleresuar me 180
kredite ECTS. Ky program studimi ka né kurrikulen e tij lénde
semestrale, por edhe lénde né module. Ndarja e 18ndéve pérbérése né
kurrikul, sipas kategorive A-E &shté si mé posht€ vijon:

-Léndé bazé - Pérgatitje metodologjike dhe kulturé ¢ pérgjithshme (A)
plotésajné 33 ETCS ose 18.33% té& programit t€ studimit.

-Lénde karakterizuese - Pérgatitje pér disiplinén shkencore (B)
plotésojné 95 ETCS ose 52.78% t€ programit t& studimit.

-Léndé ndérdisiplinore/integruese - Néndisiplina, Profile dhe grup-
1€éndé me zgjedhje (C) plotésojné 24 ETCS ose 13.33% té programit t&
studimit.

-Léndé plotésnese - gjuhé té huaja, njohuri informatike, praktika
profesionale (D) plotésojné 22 ECTS ose 12.22% t€ programit té
studimit.

-Detyrime pérmbyllése (E) plotésojné 6 ETCS ose 3.33% t€ programit
té studimit.

Referenca:

2.1.a Kurrikula BSc. IK — 04.2019

2.1.b Plani mesimor BSc. IK - 04.2019

R.4 Syllabuse BSc. IK — v.a. 2022 - 2023.pdf
Tabela aneks RVB - BSc. IK.pdf

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive té
vecanta né larmi (€ gjeré
profesionesh e specialitetesh,
jep njohuri té€ pérparuara né
njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet &
kuptuarit kritik té teorive dhe
parimeve akademike té
fushés, zhvillon njohuri, aftési

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike” ka né
fokus t€ tij pérgatitjen e specialistéve t€ aft€ pér t€ punuar e zgjidhur
probleme né fushén inxhinierike t€ informatikes & teknologjive t€
komunikimit. Produkt i ké&saj éshté njé kurrikul ku jané prezente 1éndé
té cilat ofrojné formim bazik dhe né vitet mé t€ larta té studimit jané
prezente l&ndé me formim karakterizues e me profesional.

Nga dokumentacioni i dorczuar, por edhe nga intervistat e realizuara
konnstatojme se duhet béré njé shpémdarje mé e drejte e 1éndéve
prezente né kurrikul pérgjate 3 viteve té studimit pér ti ofruar
studentéve preazantim e shpjegim mé t& garté t€ koncepteve HW,
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dhe kompetenca t€ pérparuara
né njé fush€ akademike ose
profesionale, t&€ nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi
ose profesionale.

| Kriteri 3. Programet e
studimit kané t& pércaktuar
qarté veprimtarité formuese
duke grupuar léndét/ modulet
sipas kategorité t&€ pércaktnara
dhe me ngarkesén pérkatése
né kredite.

Kriteri 4. Programi i studimit
ka té pércaktuara ngarkesén
né kredite pér realizimin ¢
praktikés profesionale dhe té
detyrimeve pérmbyllése.

| Tabela aneks RVB - BSc. IK pdf
' H.1 Rregullore mesimore BSc. IK - 04.2019.pdf

sisteme operimi, SW duke pérfshiré kétu lénde programimi. Léndét e
mjeteve kompjuterike duhen integruar né ményre mé té drejte né
kurrikul. Duhen ristrukturuar dhe/ose evituar sipas rastit 1éndét me
karakter elektronik pér ti géndruar besnik fokusit t€ inxhinierisé
kompjuterike & ka ky program studimi.

Referenca:
R.4 Syllabuse BSc. IK —v.a. 2022 - 2023 pdf

Nga dokumentacioni i dorézuar vérejme se cdo lénde né kurrikul &shté |
¢ vlerésuar me njé numér 1€ caktuar kreditesh ECTS. Pér secilén lénde
né kurrikul jané prezente elementet e leksioneve, seminareve dhe
oreve té laboratorit. Sipas planit mésimor pér kété program studimi
lendet prezente jané t& ndara né gruplende sipas kategorive A, B, C,
D, E né perputhje me kuadrin ligjor. Ajo g€ vérejme &shté se duhet
béré njé shpérndarje mé e drejte e léndéve prezente né kurrikul
pérgjate 3 viteve t€ studimit pér ti ofruar studenteve preazantim e
shpjegim mé t&€ qarté té koncepteve HW, sisteme operimi, SW duke
pérfshire kétu 1€ndé programimi. Léndét e rrjeteve kompjuterike
duhen integruar né ményre mé t€ drejte n€ kurrikul. Duhen
ristrukturuar dhe/ose evituar sipas rastit léndét me karakter elektronik
pér ti géndruar besnik fokusit t& inxhinirise kompjuterike q& ka ky
program studimi.

Referenca:

H.I Rregullore mesimore BSc. IK - 04.2019 pdf

R.4 Syllabuse BSc. IK — v.a. 2022 — 2023.pdf

Tabela aneks RVB - BSc. IK pdf

Né kurrikulén e programit t€ studimit bachelor né “Inxhinieri -__|
Kompjuterike”, 1énda “Praktike Profesionale” oftrohet né vitin e trete,
né semestrin ¢ dyte t& studimeve e vlerésuar me 4 (kater) kredite
ECTS. Sipas rregullores studenti e kryen praktiken profesionale né njé
nga institucionet me té cilat Albanian University ka marreveshje
bashkepunimi dhe vleresohet me noten pérkatése pas prezantimit té
njé relacioni né departament.

Detyrimet pérmbyli€se vleresohen me 6 (gjashte) kredite ECTS.
Studenti i nénshtrohet njé& provimi formimi ose realizon njé teze
(punim diplome).

Referenca:
H.I Rregullore mesimore BSc. IK - 04.2019 pdf
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| 2.2 Miratim udhéhegés praktika mésimore programet e studimit BSc. -

v.aa. 2021 - 2022

Kriteri 5. Forma e
organizimit t& studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e
arsimit € larté me status té
veganté realizohen né
pérputhje me ligjin € arsimit
té larté dhe specifikat
pérkatése, t€ pércaktuara me
udhézim té ministrisé
pérgjegiése pér arsimin.

Albanian University nuk &shté njé institucion i arsimit t€ larte me
status t€ vecante.

Kriteri 6. Programet ¢
studimit Bachelor, gé ofrohen
né t€ njéjtén fushé studimi,
cikél si dhe me té njéjtén
emeértesé, duhet té kené
pérmbajtje t& ngjashme né
nivel, s&€ paku 70 pér gind.

Bazuar né raportin e hartuar nga Institucioni si edhe dokumentacioni
konstatojme se Departamenti i Inxhinierive ofron 5 programe studimi
bachelor ku tre prej tyre jané me karakter inxhinierik, 3 programe
studimi né& ciklin e dyte; 2 programe master i Shkencave dhe 1
program master Profesional. Programet bachelor me karakter
inxhinierik ku bén pjese edhe programi “Inxhinieri Kompjuterike”
kané ngjashméri né kurrikul kryesisht né léndét baze t€ zhvilluara, por
edhe né disa léndé formuese e specifike.

Referenca:
1.1.e Raporti vjetor Departamenti i Inxhinierive — v.a. 2021 — 2022

Kriteri 7. Programi i studimit
shoqgérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés s€ studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. ME tej kryhet
kodifikimi i 1éndéve t&
programit.

Né perputhje me Udhezimin € MAS Nr. 31. date 15.11.2022 mbi
kodifikimin e programeve té studimit, institucioni éshté né pérgatitjen
¢ kodifikimit dhe dorézimin brénda kohés sé pércaktuar ligjore.

Kriteri 8. Programet ¢
studimit mund & jené edhe
programe té pérbashkéta
midis dy ose mé shumé
institucioneve té arsimit t&
larté, vendas dhe t€ huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike™ nuk
ofrohet si program i pérbashkét studimi né bashképunim me ndonjé
institucion tjetér.

Konkluzione

GVJ konstaton se duhet bére njé shpérndarje mé e drejte e léndéve
prezente né kurrikul pérgjate 3 viteve té studimit pér ti ofruar
studenteve preazantim e shpjegim mé té qarté té koncepteve HW,
sisteme operimi, SW duke pérfshire kétu lénde programimi.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Léndét e rrjeteve kompjuterike duhen integruar né ményre mé é
drejité né kurrikul,

Duhen ristrukturuar dhe/ose evituar sipas rastit Iéndét me karakter
elektronik pér ti géndruar besnik fokusit té inxhinirise kompjuterike gé

ka ky program studimi.
*érmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
jesérisht kryesisht plotésisht
X

[ Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fugi pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike: si njési kryesore
éshté e pérbéré nga kéto njési bazé:

¢ Departamenti i Shkencave Ekonomike
o Departamenti i Inxhinierive
e Departamenti i Art Dizajn

Fakulteti i Shkencave t€ Aplikuar dhe Ekonomike pér vitin akademik
2022-2023 éshté i pérbér nga Personeli Akademik Efektiv (PAE) né
nivel fakulteti 18 PAE dhe 18 PAK Personel Akademik me Kontraté,
dhe 1 Personel Ndihmés akamdemik.

Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush detyrimet
e pércaktuara né legjislacionin né€ fuqi pér organizimin, strukturén
akademike dhe akreditimin. Nga ana tjetér pérmbush pjesérisht kriteret
e stafeve akademike pasi vérehet mungese e stafeve t& bréndshme dhe
té kualifikuar pér fushat gé mbulojné bazuar né ngarkesén ¢ tyre
mésimore. Pérsa i pérket cilésisé sé stafit t€ angazhuar né njésiné bazé
pér két€ program studimi, pér 3 vitet e fundit éshté si mé poshté vijon:

Cilésia e stafit t&é Departamenti i Inxhinierive.

Titulli/Grada 2020-2021 2021-2022 2022-2023
PAE | PAK | PAE| PAK | PAE PAK
Prof.Dr - 2 - 2 - 1
Prof. Asoc. - 5 1 5 1 4
Dr. 7 7 7 11 7 12
MSc. 8 3 9 1 10 |
Gijithsej 15 17 17 19 18 18
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Referenca:

R.4 Syllabuse BSc. IK —v.a. 2022 - 2023

1.1.a Raporti Vjetor - DI - v.a. 2018 - 2019
1.1.c Raporti vjetor - DI - v.a. 2020 - 2021
1.1.d Raporti Sem. I - DI - v.a. 2021 - 2022

4.2 CV stafi akademik BSc. IK - v.a 2022 - 2023

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin e
praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, et).

Njésia kryesore pérgjegjése pér programin ¢ studimit pérmbush
detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né fugi duke angazhuar
personel ndihmés administrativ, por nga ana tjeter, né
dokumentacionin € paraqitur nga institucioni, vérehet mungesa e

personelit ndihmés akademik né zhvillimin e laboratoréve apo

praktikave mesimore edhe pse kéta té fundit jané té parashikuar né
rregulloren e institucionit. Megjithate nga vizita € GVJ n€ institucion
u njoh me stafin ndihmés akademik i cili €sht€ i angazhuar né
mirémbajtjen e laboratoreve dhe instruktimin e pérdorimit té pajisjeve
nga studentet.

Referenca:

R.4 Syllabuse BSc. IK — v.a. 2022 - 2023

1.1.a Raporti Vietor - DI - v.a. 2018 - 2019
1.1.c Raporti vietor - DI - v.a. 2020 - 2021
1.1.d Raporti Sem. I - DI - v.a. 2021 - 2022

1.3 Rregullore Albanian University

4.2 CV stafi akademik BSc. IK - v.a 2022 - 2023

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton njé person né
rolin ¢ koordinatorit t&
programit t€ studimit, i cili
éshté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale
né pérputhje me objektivat e
tij.

Njésia kryesore pérgjegjése pér programin e studimit ka caktuar njé
staf administrativ né rolin e koordinatorit té programit t€ studimit. Po
ashtu duke respektuar legjizlacionin né fuqi njésia kryesore ka bére
edhe zévendesimet pérkatése kur koordinatori i méparshém éshté
larguar.

Po ashtu njésia kryesore ka caktuar edhe koordinatorin e grup-
l1éndéve.

Referenca:
2.4.a Koordinatorét e grupléndéve DI
2.4.b Koordinatorét e programeve té studimit DI

Konkluzione

GVJ sugjeron se institucioni duhet 1€ béje mé shumé pér té kualifikuar
dhe angazhuar staf me tituj akademike por po ashtu edhe staf i cili ka
njohuri té thella shkenvore dhe akademike pér fushat 1€ cilét ata
mbulojne dhe sidomos né disa prej lendeve té teknologjise sé
informacionit. GV.J mendon se Njésia Bazé pérgjegjése pér programin
e studimit i pérmbush kryesisht kerkesat ligiore dhe standartet e
cilésisé.
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. 3 Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
ST, S pjesérisht | kryesisht lotésisht
standardit d i nlt ___ X P
Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit t& paré.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé, pérgjegjése pér
programet e studimit t& ciklit
t€ par€, disponojné
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programeve
t€ studimeve.

GVJ konstaton se programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri
Kompjuterike" ofrohet nga Departamenti i Inxhinierive prané Fakultetit
t& Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike. Njésia kryesore, si edhe
Njésia baze qé e ofron kété program studimi kané rregulloret e tyre
pérkatése, té cilat rregullojné veprimtariné e tyre akademike dhe
organizative pér t€ gjithe programet e studimit g€ kéto njési mbulojné.
Pérpos késaj programi i studimit ka edhe rregulloren pérkatese. Nga
takimet e realizuara né Institucion,

GVJ konstaton se Departamenti i Inxhinierive, i cili mbulon kété
program studimi disponon t€ gjitha informacionet ¢ nevojshme pér
programin e studimit n& elementét e tij akademik si kurrikula, plani
mésimor, syllabuse etj, dhe strukturen e tij pérbérése. Pérpos késaj
Departamenti i Inxhinerive realizon edhe raportin vjetor pér cdo vit
akademik ku analizohen tregues cilesore dhe sasiore pér programin e
studimit, ngarkesén mésimore € stafit akademik, aplikime né projekte,
marréveshjet € bashképunimit né funksion t€ programeve t€ studimit q&
mbulon njésia etj.

Referenca:

1.6 Rregullore FSHAE - 20.04.2022

2.3 Rregullore Departamenti - VS. 20 - 30.07.2021
H.1 Rreguilore mesimore BSc. IK - 04.2019.pdf
1.1.a Raporti Vjetor - DI - v.a. 2018 - 2019

I.1.c Raporti vjetor - DI - v.a. 2020 - 2021

1.1.d Raporti Sem. I - DI - v.a. 2021 - 2022
Takime ne Institucion

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni 1
nevojshém pér ndarjen e
léndéve né semestra,
ngarkesén mésimore té
1éndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Né planin mésimor té programit t€ studimit Bachelor né "Inxhinieri
Kompijuterike” jepet i gjithé informacioni pér ndarjen e l1éndéve né
semestra, kategorine n¢ 1€ cilén ato béjne pjes€ dhe ngarkesen qé zéné |
me ore brénda dhe jashte auditorit. :

Referenca:
2.1.b Plani mesimor BSc. IK - 04.2019
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Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha
informacionet ¢ nevojshme
pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Sipas dokumentacionit t& dorézuar dhe shqyrtimit t€ raportit, né
rregulloren e regjistrimeve dhe transferimeve té Albanian University,
jepen informacionet e nevojshme pér pranimin e studenteve né ciklin
¢ pare, transferimin dhe ekuivalentimin e studimeve.

Referenca:
2.5 Rregullore e regjistrimeve dhe transferimeve - VS 25 - dt.
25.06.2020.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet
1€ndore (syllabuset) pér
secilén 1€ndé€ pér praktikat,
seminaret apo orét €
laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

GV konstaton se syllabuset e programit bachelor né€ “Inxhinieri
Kompjuterike” kane njé format té pérshtatur sipas t& gjitha
elementeve pérkatése sipas VKM Nr.41, date 24.01.2018 ku jepet
informacion pér ndarjen né oré leksioni, seminare dhe laboratore.
Pérpos késaj jepen temat pér cdo 1éndé, ményra e vleresimit si edhe
literatura mbéshtetése.

Referenca:
R.4 Syllabuse BSc. IK —v.a. 2022 — 2023

Kriteri §. Pérmbajtja e
programit 1€ studimit €shté né
pérmirésim dhe pérditésim té
vazhdueshém dhe né fillim té
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja ¢ ploté.

Sipas dokumentacionit t& dorézuar GVJ konstaton se jané béré
pérpjekje té vazhdueshme pér pérmirésim dhe pérditésim t€ kurrikulés
pér programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Informatike”.

NE Mars 2019, Departamenti i Inxhinierive rishikoi programet e
studimit Bachelor né njé nivel ndryshimesh deri né 20% konform
legjislacionit né fuqi. Né cdo fillim viti akademik syllabuset mund ti
nénshtrohen ndryshimeve deri né 20% bazuar né eksperiencén e
pedagogut pérkatés.

Referenca:

2.6 Procedura e rishikimit 1é kurrikulave programet e studimit
Bachelor — 04.2019

2.7.a Rishikime syllabuse - v.a. 2018 - 2019

2.7.b Rishikime syllabuse - v.a. 2019 - 2020

2.7.¢ Rishikime syllabuse - v.a. 2020 - 2021

2.7.d Rishikime syllabuse - v.a. 2021 - 2022

2.7.e Rishikime syllabuse - v.a. 2022 - 2023

Konkluzione

GVJ konstaton se programi i studimit bachelor né “Inxhinieri
Kompjuterike” pérmban né planin mésimor, kurrikul dhe syllabuse té
gjithé elementét e nevojshém informues mbi llojin e léndés, ndarjes né
leksione, seminare, ore laboratori, ményren e vieresimit sipas
legjislacionit né fugi. Pavarésisht ndryshimeve té vazhdueshme né
kurrikulen e programit té studimit GVJ konludon se duhen béré
ndérhyrje té métejshme né strulturimin e léndéve pér té krijuar njé
prezantim gradual 1€ koncepteve.
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Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve,
rezultateve té té nxénit dhe vazhdimit té stuadimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e

tregut t€ punés.
Kriteret Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja ¢ l1éndéve dhe
praktikave, mund€sojné,
thellim té njohurive dhe
aftésive pér studime &
métejshme dhe/ose punésimin
e studentéve.

Programi i studimit studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike”
&shté i organizuar né tre vite akamedike me gjithsej 180 kredite. Né
secilin vit akademik programi ka gjithsej 60 kredite.

Emértesat, pérmbajtja e veprimtarive, shpémdarja e 1éndéve dhe
praktikave mundésojné konstruktimin ¢ njohurive, afié¢sive duke
kontribuar né punésimin e studenteve. Para se t€ miratohen, kurrikulat
jané konsultuar si me pedagoge, ashtu edhe me aktorét e tregut té
punés. Kur njésia bazé gjykon t& nevojshme té béhet njé ndryshim né
drejtim t& pérmirésimit t&€ vazhdueshém t€ programit t€ studimit nén
vleresimin pér akreditim, e ndérmerr até né pérputhje me kriteret
ligjore t&€ parashikuara dhe aktet rreguliatore t€ institucionit.
Shpérndarja e 1€ndeve ndjek logjiken ¢ avancimit nga l&€ndét baze t&
formimit t€ pérgjithshém, né 1éndé me karakter praktik.

Referenca:

| R.4 Syllabuse BSc. IK - v.a. 2022 — 2023

1.3 Rregullore Albanian University
2.1.a Kurrikula BSc. IK - 04.2019

| 2.1.b Plani mesimor BSc. IK - 04.2019

2.3 Rregullore Departamenti - VS, 20 - 30.07.2021

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vler&simi né kredite
¢ oré mésimore mundéson
arritjen e objektivave formues
té programit t& studimit dhe
rezultateve té pritshme té té
nxénit.

| Gjaté njé viti akademik, organizimi i veprimtarise mésimore shtrihet

né 6 (gjashte) semestra me kohézgjatje normale 14 jave. Studimet né
kété program jané sé paku me 180 ECTS. Ngarkesa vjetore &shté 60
ECTS, edhe pse jo ¢ ndare né ményre t€ barabarte 30 ECTS, pér cdo

| semester, konform legjislacionit né fugi. Megjithate, kjo ndarje,

mundéson arritjen ¢ rezultateve té pritshme t€ t€ nxénit. Gjithashtu,
kontrolli i vazhdueshém, detyrat praktike gjaté seminarit, rrisin
mundésine pér t& kuptuar nése studentét po i arrijné objektivat

| mésimore.

Programi i studimit &shté i organizuar né ményre té tille qé studenti t&
marre formimin dhe kompetencat e duhura, kryesisht teorike por nga
ana tjeter edhe praktike, pér arritjen e objektivave profesionale me
géllim punésimin e studentéve.
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Referenca:

2.1.a Kurrikula BSc. IK — 04.2019

2.1.b Plani mesimor BSc. IK - 04.2019

2.3 Rregullore Departamenti - VS. 20 - 30.07.2021

2.1.¢c Miratim ore per ECTS - programe DI - VSA. 13, dt. 07.04.2021

Kriteri 3. Struktura ¢
programit, léndét, raporti teori
praktiké &shté né pérputhje
me profilin € programit té
studimit dhe e pérafért me
programe té ngjashme
ndérkombétare.

Léndét jané té organizuara né aktivitete formuese Leksion / Seminar /
Ushtrime / Laboratore / Detyra — Projekte / Praktika. Né seicilén prej
tyre ka aktivitete formuese teorike dhe praktike. Né kété kurrikul
shpérndarja ¢ krediteve né aktivitetet formuese &shté si mé poshté:

¢ Leksione 100 ECTS

¢ Seminre 4 ECTS

» Ushtrime 41 ECTS

e Laboratore 15.5 ECTS

* Detyra/Projekte/diplome 15.5 ECTS
» Praktike 4 ECTS

Sa me sipér 55.6% té krediteve totale i jané alokuar pérgatitjes
teorike, pra leksioneve dhe 44.4% e krediteve jane té lidhura me
pérgatitjen praktike pérfshire kétu edhe punimi i diplomes.
Nése do t’i referoheshim or&ve t& planifikuar né auditor pér kéto
aktivitete formuese do t& kishim si mé poshté:

* Leksione 749 Ore ne auditor

* Seminare 32 Ore ne auditor

» Ushtrime 619 Ore ne auditor

» Laboratore 370 Ore ne auditor

* Detyra/Projekte/diplome 31 Ore ne auditor
¢ Praktike 80 Ore ne auditor.

Orét né auditor, gjithsej 1881, pérbéjné 42.1% té fondit total té oréve
té kétij programi studimi. Orét jashté auditorit (studim individual)
pérbé&jné 57.9% t€ ngarkesés totale,

Raporti teori praktike, referuar oréve né auditor do té ishte 39.8% e
oréve né auditor i pérkasin pérgatitjes teorike (leksioneve) dhe 60.2%
¢ oréve né auditor krediteve jané t€ lidhura me pérgatitjen praktike
pérfshire ketu edhe punimi i diplomés. Pra sasia e oréve né auditor pér
pérgatitje praktike t€ studentit jané disi mé t€ médha se orét e alokuar
pér pérgatitje teorike. Ky program studimi e vé theksin mé shumé né
pérgatitjen praktike té studentit. Gjykoj se né kété disproporcion
ndikon, nga njéra ané, raporti 1 ECTS/oré né€ auditor i pérdorur pér
kété program studimi dhe nga ana tjetér edhe ndarja e kriditeve pér
cdo 18ndé ku pérgatitjes praktike i alokohen mé shumé oré né auditor:
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» | ECTS leksion = 7.5 ore ne auditor

» | ECTS Seminare = 8 ore ne auditor

« 1 ECTS Ushtrime = 15 ore ne auditor

+ 1 ECTS laborator = 23 ore ne auditor

+ 1 ECTS detyre/projekt = 2 ore ne auditor
« 1 ECTS praktike = 20 ore ne auditor

GVJ éshité i mendimit se struktura e programit té studimit éshté né
pérputhje me profilin e kétij programi por mendojme se raportet midis
anés teorike dhe praktike duhen rishikuar. Raporti teori-praktike i
léndéve ka nevoje pér rishikim gé do té forconte mundésin e aftésimit
si teorik ashtu edhe praktik té studenteve.

Referenca:

2.1.a Kurrikula BSc. IK — 04.2019

2.1.b Plani mesimor BSc. IK - 04.2019

2.3 Rregullore Departamenti - VS. 20 - 30.07.2021

2.1.c Miratim ore per ECTS - programe DI - VSA. 13, dt. 07.04.2021

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave
formues, transferim té&
studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim té
studimeve.

Disiplinat mésimore dhe veprimtarite e tjera formuese g€ ofrohen né
kété program studimi jané t& organizuara né 5 kategori, nga A —ja
deri te E — ja. Né€ kategorine A béjné pjes€ disiplina t& formimit t&
pérgjithshém/bazg, né kategorine B disiplina té€ formimit karakterizues
t& programit, n€ kategorine C disiplina &€ formimit profesional, né
kategorine D veprimtari formuese pér njohje t€ gjuhéve t€ huaja,
aftésime kompjuterike dhe praktika profesionale. N& kategorine E
jané Detyrime pérmbyllese, g€ lidhen me pérgatitjen e projektit t&
diplomés ose me provimin pérfundimtar.

Pérfundimi me sukses i programit t€ studimit e gon studentin né
tregun e punés ose i jep mundési atij pér njohjen/transferimin e
krediteve t€ grumbulluara né€ institucione homologe.

Referenca:
2.1.a Kurrikula BSc. IK — 04.2019
2.1.b Plani mesimor BSc. IK - 04.2019

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e léndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme pér
marrjen e kempetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut
té punés, duke pérfshiré

GV véren se bazuar né rregulloren e departamentit si dhe né até té
institucionit “Grupi i Sigurimit t& Cilésise” né bashkepunim me
personelin akademik, né kété rast edhe me koordinatorét e
grupléndéve, propozojne dhe rishikojne t€ gjitha ndryshime e
kurrikulave né periudha njé vjecare. Nga ana tjeter kjo praktike
vérehet se ka ndodhur né realitet me programin e studimit né€ vitet e
fundit bazuar edhe né dokumentacionin shkresor gé institucioni ka
oftruar.
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literaturén bazé dhe ndihmése
té viteve t& fundit.

Referenca:

Rregullore Departamenti - VS. 20 - 30.07.2021

2.1.b Plani mesimor BSc. IK - 04.2019

2.6 Procedura e rishikimit té kurrikulave programet e studimit
Bachelor — 04.2019

2.7.a Rishikime syllabuse - v.a. 2018 - 2019

2.7.b Rishikime syllabuse - v.a. 2019 - 2020

2.7.c Rishikime syllabuse - v.a. 2020 - 2021

2.7.d Rishikime syllabuse - v.a. 2021 - 2022

2.7.e Rishikime syllabuse - v.a. 2022 — 2023

Kriteri 6. Pérmbajtja ¢
programit t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive
dhe kompetencave té synuara.

GV]J konstaton né bazé t& dokumentave se sistemi i njohurive gé
ofrohet nga ky program dhe kopetencat q€ pérftojne studentet
népérmjet tij, jané plotesisht né pérputhje me synimin e veté
programit t€ studimit.

Referenca:
2.1.a Kurrikula BSc. IK — 04.2019
2.1.b Plani mesimor BSc. IK - 04.2019

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t&€ studimit
mundéson vijimin e
métejshém t€ studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

GV]J konstaton né bazé té dokumentave se sistemi i njohurive qé
ofrohet nga ky program dhe kopetencat q€ pérftojné studentét
népérmjet tij, u mundeson atyre vazhdimin né ciklin e dyté té
studimeve universitare. Por nga ana tjeter ky program studimi ju jep
studentéve edhe afi€sité praktike pér tu futur né tregun e punés,

Referenca:
2.1.a Kurrikula BSc. IK — 04.2019
2.1.b Plani mesimor BSc. IK - 04.2019

Konkluzione

standardit

Grupi i ekspertéve té jashtem sugjeron se pér 1€ forcuar pérgatitjen
teorike, né ményre qé studenti 1€ marré njohuri té thelluara teorike
pér vijimin e studimeve né ciklet e tiera, éshté miré & shtohet fondi i
oréve né auditor pér leksionet, duke respektuar gjithmoné standardin
qé orét né auditor 1é mos e kalojre gjysmén e fondit total té oréve.
Léndét inxhinjerike kané nevoje pér shpjegime dhe interpretime té
koncepteve dhe njohurive shkencore nga ana e pedagogut.

Pérmbushet
plotésisht
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Standardi 11.5

Institucioni i arsimit & larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe
realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin ¢
pérmbaijtjes s€ programit té
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut
t€ punés, gjaté hartimit dhe
ecurisé s€ programit t&
studimit, nj€sité pérgjegjése

| konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve té
tjeré nga tregu i punés.

Nga dokumentacioni i dorézuar GVJ konstaton se Departamenti i
Inxhinierive ka zhvilluar studime té detajuara té tregut qé¢ mund &
reflektojné pérmirésim t€ kurrikulave té programeve té studimit té
ofruara né pérputhje me kérkesat e tregut, si dhe né hapjen e
programeve té reja né pérputhje me mundésite e punésimit té ofruara
né nivel kombétar e ndérkombéiar.

Referenca:
2.9.a Raport mbi studimin e tregut - DI - Korrik 2019
2.9.b Raport mbi studimin e tregut - DI - Dhjetor 2021

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e tyre,
mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit té
studimit, dhe reflektimin kur
ato jané né ndihmé &
pérmirésimit t€ programit té
studimit.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson,
pérshtat programin e studimit
né pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet ¢ fundit né
fusha t& ndryshme né
bashképunim me rjete
profesionistésh, shogata,
urdhra profesionalé
(veganérisht né fushén e
mjekésisé) dhe institucione
| publike e private.

Institucioni nxit dhe mbéshtet studentét e pérfshire né strukturat
vendimarrése té tij né mbledhjet ¢ Departamentit, n€ mbledhjet e |
Senatit Akademik, pérfaqesuesit e Késhillit Studentor dhe cdo student |
apo t& diplomuar q¢ t& béhen pjese e diskutimeve dhe konsultimeve pér |
pérmirésimin e programeve té studimit.

GV konstaton se pérfagesuesit e Késhillit studentor kané t& drejté té
japin mendimin e tyre né pérmirésimin ¢ kurrikulave. Mendimi i
studenteve t€ diplomuar né lidhje me p&rmiresimin e kusrikulave dhe
programit t& studimit duhet analizuar ndpérmjet pytesoréve qé u jepen
atyre pér té vleresuar mendimin e tyre mbi eksperiencén akademike.

(V] konstaton se njésia péféjegjése pér pérmiresimin e programit t&
studimit dhe kurrikules se tij ka angazhuar né grupin e ekspertéve
anétar té grupit t€ punés pérfagsues nga biznesi té€ cilét lidhin
eksperiencen e tyre t€ punés me programin ¢ studimit,

Referenca:
2.10 Ngritia e GE pér rishikimin e kurrikulave BSc. - 04.2019

| Konkluzione

GVJ konstaton se njésia pérgjegjése pér programin e studimit ka béré
pérpjekje né pErmirésimin e programit (& studimit Bachelor né
“Inxhinieri Kompjuterike " duke pérfshire kétu studente, studente té
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diplomuar dhe duke bére pjese té grupit té punes pér pérmiresimin e
kurrikulave anetare eksperte té jashtem 1€ biznesit. GVJ konludon se
mendimi i studenteve pér pérmiresimin e kurrikules dhe elementeve té
tjere pérbérés mund té meret mé mire né konsiderate duke integruar
pyelje specifike né pyetesorin gé studentét e diplomuar plotesojné.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés II | pjesérishi kryesisht plotésisht

X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT
Standardi IT1.1

Institucioni i arsimit t larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional e shkencor me
| metodat dhe praktikat mé té mira me né qendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e

| mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit 1€ dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/esetg,
projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér ¢
miratuar nga institucioni.

Metodologjité e mésimdhénies sé pé&rdorura né prograniin e studimit
Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike” pérshkruhen né Rregulloren
Themelore, Rregulloren e Ciklit t€ paré té studimeve, Rregulloren ¢

| Programit t& Studimit.
Bazuar né syllabuset ¢ programit té studimit Bachelor né “Inxhinieri

Kompjuterike”, si edhe intervistave té realizuara nga GVJ me stafin e
angazhuar né mésimdhénie konstatojme se format e mésimdhénies né |
transmetimin e dijeve jan#: leksionet, seminaret, pune laboratori. Né
vlerésimin e studenteve, pérpos provimeve zene peshe detyrat e kursit,
projektet e ndryshme sipas specifikes s€ léndés.
1. Ngarkesa né auditor ¢ studentéve [RVB, Tabela 13] &shté e
organizuar né leksione (758 org),

2. seminare (32 oré),

3. ushtrime/laboratoré (619 oré),

4. forma t& kontrollit t&¢ vazhduesh&m dhe seanca t& praktikave
profesionale té zhvilluara né auditor (19 orég),

5. praktiké profesionale (80 oré) dhe udhéheqgje teze

diplome/konsultime pér provimin pérfundimtar t& formimit (12
oré), gjithsej 1890 oré,
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Referenca:
R.4 Syllabuse BSc. IK —v.a. 2022 — 2023

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet
larmis€ dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t&€ mésimdhénies e
mésimnxénies.

GV konstaton nga intervistat me stafin e angazhuar né mésimdhénie
se ata integrojné forma té ndryshme té mésimdhenies duke shfryézuar
edhe infrastrukturen né dispozicion pér t’ju pérgjigjur nevojave té
studenteve duke filluar nga shpjegimi i koncepteve teorike, integrimi i
ushtrimeve né seminar me orét né laborator pér realizimin € projekteve
sipas specifikave t€ 1éndeve t€ ndryshme.

Referenca:
R 4 Syllabuse BSe. IK —v.a. 2022 - 2023

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin akademik
né pérmirésimin ¢
kompetencave didaktike dhe
né pérputhje me rezultatet e
pritshme té té nxénit.

Bazuar né dokumentacion si edhe takimet né Institucion, GVJ
konstaton se, Njésia e sigurise s& brendshme té cilésisé (NJSBC)
realizon trajnime né nivel pedagogjik pérgjate vitit akademik me
referues t€ brendshém, por edhe online me referues t€ huaj n€ kuader t&
ngritjes se kapacitetit mésimdhénés t& stafit akademik né Institucion.

Referenca:

3.1.a Axhenda e trajnimeve te stafit akademik - v.a. 2019 - 2020
3.1.b Axhenda e trajnimeve te stafit akademik - v.a. 2021 — 2022
Takime staf akademik & administrativ ne Institucion

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né& mésimdhénien
né program éshté kompetent
né shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
né gendér studentin, nxit te
student mendimin krijues, até
kritik si dhe autonominé e
pérgjegishméring

Neé t€ njéjtén kohé siguron
udh&heqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té

respektit t€ ndérsjellé mes tyre.

GV]J bazuar né dokumentacionin e dorézuar, si edhe né intervistat me
stafin e angazhuar né mésimdhénie konstaton se personeli akademik i
angazhuar prané departamentit té Inxhinierive ofron nj¢ mésimdhénie
cilésore, né té cilat ndérthurin njohurité teorike t& dhéna
drejtepérdre;jté gjaté leksioneve dhe seminareve me ato prakiike,
pérmes simulimeve dhe eksperimentimeve né laboratorg.

Krahas aktiviteteve t€ tyre, stafi akademik angazhohet n€ nxitjen ¢
studentéve pér t& mésuar pérmes pérdorimit t& platformave online si
Microsoft Teams, ku u ofrohen materiale t& ndryshme mésimore dhe
teste vetévlerésuese.

NEé ¢do 18ndé, orét e mésimit pérfshijné seminare, ushtrime dhe
laboratorég, té cilat zhvillohen né bashképunim t& ngushté me
studentét, duke i pérgatitur ata pér nevojat konkrete té tregut té punés.
Kéto aktivitete nxisin autonominé e studentit.

Megjithaté, konsiderojmé t& domosdoshme rekrutimin ¢ stafit & i pér
t& realizuar njé shpérndarje mé t& miré t& léndéve t€ ndryshme, né
ményré qé 1€ mitet cilésia e mésimdhénies dhe kualifikimi i stafit.

Referena:
1.5 Pérshkrimi i Laboratoreve té Departamentit té Inxhinierive
3.2 Klasat Microsoft Teams - Departamenti i Inxhinierive

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 {04) 222-43423
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Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér oftrimin ¢ programit té
studimit, vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
késhillat e tyre.

Departamenti i Inxhinierive t€ kujdeset né vazhdimési pér vlerésimin
dhe pérmirésimin e metodave té mésimdhénies.

GV] konstaton se njésia pérgjegjése e pérfshin studentin né procesin e
vlerésimit dhe pérmirésimit t&¢ mésimdhénies népérmjet organizimit t&
anketave pérmes pyetésoréve, té cilat realizohen pér cdo 1éndé, dy heré
né vité pér cdo semester pérkatésisht. Pérpos pérgjigjes sé pyetjeve
studentét aty japin edhe sygjerimet e tyre né koment dhe mendim té liré.

Referenca:

3.3 Shembull pyetésori né MF - BSc. IK - Viti I - Sem. I

6.9.f Rezultatet e pyetesoreve drejtuar studenteve Sem. I - v.a. 2021 -
2022

6.9.g Rezultatet e pyetesoreve drejtuar studenteve Sem. Il - v.a. 2021 -
2022

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional qé
promovejné pérmirésimin e
vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojng
dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t€ pérmirésimit té
cilésisé s€ mésimdhénies,
Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té reja
inovative té mésimdhénies,
trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave té reja.

GV]J konstaton se Albanian University ka Njésin€ e Sigurimit té
Brendshem té Cilesise si edhe Zyren e Zhvillimit t&¢ Kurrikulave qé
meren kryesisht me organizimin e materialeve dhe aktiviteteve pér
pérmirésimin e cilésisé né mésimdhénie.

Gjaté pandemisé Covid-19 dhe mé pas, institucioni ka organizuar
trajnime & ndryshme pér pérdorimin e mjeteve informatike né funksion
té mésimdhénies dhe ka pérgatitur udhézues specifiké pér pedagogét
dhe studentét.

Referena:

1.3 Rregullore Albanian University

3.4.a Manual per realizimin e mesimit online 2020 - 2021

3.4.b Manuali i provimeve online 2020 - 2021

3.4.c Udhezues video per perdorimin e platformes Microsoft Teams.

i Konkluzione

GVJ éshté | mendimit se stafi akademik integron forma té ndryshme té
mésimdhénies né pérgjigje té nevojave té ndryshme té studenteve, si
edhe shfrytézon platformat online pér té rritur cilésine e
mésimdhénies e pér 1é béré até mé bashkékohore. GVJ gjithashtu
konstaton se njésia pérgjegjése duhet té angazhohet né rekrutimin e
stafit té ri né ményre qé té ulet ngarkesa e stafit aktual té angazhuar
kryesisht né lidhje me tipologjite e léndeve sipas kuadrit ligior né fugi
(3 lénde té ndryshme né semester). Vetem késhtu mund 1€ rritet
performanca e mésimdhénies.

Adresa: “Rrugae Durrésit’
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
‘pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi IT1.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posa¢me té testimit e vierésimit té njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aft€sive
profesionale pércaktohen né
Rregulioren e programit té
studimit/Rregulloren ¢
Institucionit/rregullore té
posagme, béhen publike dhe

| njihen nga studentét.

Kriteret € vleresimit t€ studenteve jané té paraqitura n€ rregulloren ¢
institucionit. Megjithate né syllabusin e 1éndeve &shté dhéné dhe
metoda e vierésimit t& studentit. Metoda e vleresimit éshté publike dhe
studenti &shté i njohur me t&. '
Format e kontrollit t€ dijeve né Departamentin ¢ Ekonomisé dhe
Biznesit jan€: provimi me shkrim, me gojé, me detyra kursi/projekte, i |
kombinuar me seminare workshope, frekuentime e studime
laboratorike. N¢ rregulloren mésimore dhe né ¢do syllabus, gjithashtu,
jepet informacion i detajuar mbi format e kontroilit € dijes.

Referenca:
H.1 Rregullore mesimore BSc. IK - 04.2019
1.3 Rregullore Albanian University

Kriteri 2. Né fillim t¢ ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjingé
e testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
1éndéve/moduleve nga titullari
i 1éndés/modulit.

Nga vizita n€ institucion rezultoi se né fillimi t€ cdo viti akademik
student informohet né lidhje me metodologjine e testimit dhe
vlerésimin e njohurive dhe dijeve. Vlerésimi i pérgatitjes sé€ studentit
mbéshtetet né parimin e kontrollit té vazhdueshém. Nota
pérfundimtare éshté rezultat i kombinimit t€ elemeniéve t€ méposhtém
notave té:

* Provimit pérfundimtar 60 pike (60% té notés pérfundimtare),
« Provimti i ndérmjetém 20 pike (20% t notés pérfundimtare),
* Pjesemarrja aktive né€ ushtrime, seminare, pune laboratorike,
detyra/projekte kursi 20 pike (20% t€ notés pérfundimtare)

Referenca:
R.4 Syllabuse BSc. IK - v.a. 2022 - 2023

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra t& ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe

kompetencat e fituara,

Studentét njihen me format e vlerésimit qé né orét ¢ para t& mésimit.
Kjo mundésohet nga ana e pedagogut té léndés, gjate njohjes sé
studentit me pérmbajtjen e programit t€ 1éndés. Dija e studentit
kontrollohet né cdo rast népérmjet kontaktit t€ vazhdueshém té
pedagogut me studentin né formén e bashkébisedimit, népérmjet
zhvillimit té testimeve ose seancave t€ kontrollit té dijes.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Referenca:
H.1 Rregullore mesimore BSc. IK - 04.2019
1.3 Rregullore Albanian University

Kriteri 4. Nj&sia
bazé/Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format ¢ metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflcktuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Personeli akademik dhe njésia bazé e institucionit shqyrton dhe né
raste t& caktuara pérmiréson format dhe metodat e mésimdhénies né
ményre periodike, duke pérfshire studentet né kété proces népérmjet
anketimeve qé institucioni kryhen me pjesmarrjen e studentéve.

Nga ana tjeter GVJ, gjaté vizités né institucion, mbas shqyrtimit né
ményre rastésore té disa procesverbaleve t& vlerésimeve pérfundimtare
vérejti se 100% e studentéve ishte vierésuar me noté kaluese qé né
sezonin ¢ rregullt té 1éndés pérkatése. Megjith€se nuk u konstatuan
prova parregullsie, né gjykimin e GVJ ngelet shume shqetésues fakti
qé té gjithé studentet té jené vlerésuar me note kaluese qé né sezonin ¢
rregullt.

Referenca:

Shembull pyetésori né MF - BSc. IK - Viti I - Sem. I

6.9.f Rezultatet e pyetesoreve drejtuar studenteve Sem. I - v.a. 2021 -
2022

6.9.g Rezultatet e pyetesoreve drejtuar studenteve Sem. Il - v.a. 2021 -
2022

Kriteri 5. Institucioni
mundéson pérdorimin e
metodave té€ shuméllojshme
dhe fleksible pedagogjike, té
pérshtatshme e né pérputhje
me rezultatet e pritshme té té
nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.
Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né té
njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit té
ndérsjellé mes tyre.

Departamenti i Inxhinierive vendos né dispozicion té stafit akademik
dhe studentéve infrastrukturén e nevojshme teknologjike pér
pérdorimin e metodave inovative t&€ mésimdhénies me géllim
realizimin e objektivave formues té studentéve né pérputhje me
nevojat e tregut t€ punés.

Institucioni ka pérdorur metoda t& shuméllojshme inovative dhe
fleksibile gjaté periudhés sé pandemise g€ preku vendin tone duke
pérdorur instrumenta effektive pér pérmbushjen e objektivave
formuese. Nga ana tjeter institucioni ka pérdorur dhe ka
subvencionuar pérdorimin ¢ intrumentave si Microsoft Teams.

Cdo fillim viti akademik institucioni, organizon trajnime pér stafin
akademik, kryesisht até té ri, té rckrutuar n€ kuader t€ mésimdhénies.

Referenca:

3.1.a Axhenda e trajnimeve te stafit akademik - v.a. 2019 — 2020
3.1.b Axhenda e trajnimeve te stafit akademik - v.a. 2021 - 2022
3.2 Klasat Microsoft Teams - Departamenti i Inxhinierive

Konkluzione

GVJ éshié i mendimit se institucioni harton rregullore dhe procedura
té posacme té testimit e vieresimit t njohurive, dijeve dhe aftesive
profesionale dhe garanton zbatimin e tyre duke pérmbushur plotesisht
kété kriter.

~ Adresa; “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «(). Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

'E?ﬂ!’-:'};-‘}ﬁ Pérmbushet Pérmbushet
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X

Standardi IT1.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset ¢
léndéve/ moduleve nga
titullari 1 1€ndés/modulit,

GV/J konstaton se kontrolli i dijeve pér cdo l1énde né programin e
studimit éshté i vazhdueshem dhe pérfshin disa forma. Vlerésimi i
dijeve realizohet pérgjaté gjithé kohézgjatjcs sé léndés/modulit.
Nota pérfundimtare &shté rezultat i kombinimit t€ elementeve t&
méposhtém:

¢ Provimi pérfundimtar 60 pike (60%).

* Provimi i ndérmjetem 20 pike (20%).

+ Ndjekja e 1éndés dhe pjesmarrja aktive né seminaré, puné
laboratorike

» detyra/projekte kursi 20 pike (20%).

Referenca:
H.1 Rregullore mesimore BSc. IK - 04.2019
R.4 Syllabuse BSc. IK —v.a. 2022 — 2023

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlergsimit, té cilat
shmangin forma té ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Sistemi elektronik i pérdorur né “Albanian University” éshté Pitagora.
Kétu studentét njihen me kurrikuién, 1éndét dhe notat pér secilén 1énde
té kurrikulés. Nderkohe proces-verbalet me notat perfundimtare per
cdo lende plotesohen plotesohen me shkrim dore nga stafi akademik,
té cilat shérbejne edhe si dokument zyrtar,

GV konstaton se njé transparenca do té rritej nése proces-verbalet do
té gjeneroheshin elektronikisht duke shmangur késhtu forma té
ndérhyrjes dhe korigjimit té proces-verbaleve nga palé té treta.

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i léndés béhet né
pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi.

GV konstaton se vierésimi pérfundimtar i studentit béhet sipas
syllabusit pér secilén lénd&. Pérgjithésisht né format ¢ vlerésimit
pérfundimtar pérfshihen testimi me shkrim pérkatesisht testim i
ndérmjetém, testim pérfundimtar detyra kursi/projekt, pjesémarje
aktive né mésim. Provimi pérfundimtar z&€ 60% t€ notés pérfundimtare.

Referenca:
H.I Rregullore mesimore BSc. IK - 04.2019, Neni 24, fq.17-18

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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R.4 Syllabuse BSc. IK —v.a. 2022 — 2023

Kriteri 4, Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback (nése Eshté
i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e té
nxénit pér t€ ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né t€
ardhmen.

Bazuar né takimet e realizuara me stafin akademik t€ angazhuar né
programin ¢ studimit dhe studentét, GVJ konstaton se pérgjaté gjithe
zhvillimit té léndés studentét inkurajohen né procesin e t& nxénit
népérmjet detyrare, pyetje-pérgiigie, apo edhe detyrén e kursit/
projektin t& realizuar né vazhdimési.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojng
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Bazuar ne takimet e realizuara me stafin akademik te angazhuar ne
programin e studimit dhe studentet, GVJ konstaton se gjate provimit
studentet nuk lejohen te perdorin materiale, te cilat inkurajojne kopjen
apo thyerjen e rregullave.

Né lidhje me temat e diplomave, udhéhegési garanton shmangien e
plagjaturés gjate kontrolleve gé né momentin e pérzgjedhjes sé temés
dhe gjatg gjithé periudhés sé punés.

Referenca:
H.1 Rregullore mesimore BSc. IK - 04.2019, Neni 22, fq.16
3.5.b Shembull Proceduré Diplome BSc. IK — v.a. 2021 — 2022.

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit té dijeve dhe
afiésive profesionale bazohen
né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar si edhe vizitave té realizuara né
institucion, GVJ konkludon se testimet korigjohen nga pedagogu titullar
i léndés brenda njé afati 7 ditor nga dita e zhvillimit t& provimit.
Studentét njoftohen pér rezultatet nga ana e sekretarise mé&simore, si
edhe népérmjet sistemit Pitagora né ményre individuale. Nota
pérfundimtare &shté rezultat i vlerésimit t€ maré né provimin ¢
ndérmjetém dhe até pérfundimtar, angazhimit né orét e ushtrimeve/
laboratoréve si edhe detyrés sé kursit.

Referenca:
3.6 Format kerkese per rishikimin e tezes
H._1 Rregullore mesimore BSc. IK - 04.2019, Neni 23, pika 1, fq.17

Kriteri 7. Institucioni
garanton té drejtat e
studentéve pér t'u njohur me
vierésimin, kérkesén pér
rishikim t€ vlerésimit ng
pérputhje me rregullat gé
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vierésimit.

Bazuar né dokumentacion dhe vizitat e realizuara, GVJ konstaton se
studenti njihet me vlerésimin e tezés té realizuar nga pedagogu. Nése
studenti véren se ka pyetje té pavlerésuara, ose té vlerésuara sipas tij
né ményre jokorrekte ai/ ajo ka té drejte té reklamoje vlerésimin
népérmjet njé kérkese qé e depoziton né sekretarine mésimore
pérkatese brénda 48 oréve nga njohja me rezultatin.

Referenca:
3.6 Format kerkese per rishikimin e tezes
H.I Rregullore mesimore BSc. IK - 04.2019, Neni 23, pika 3, fg.

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 2




Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet 1€
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Bazuar né dokumentacion GV konkludon se pas reklamimit t&
provimit nga ana e studentit pér arsyet e sipérpérmendura, Dekani i
Fakultetit pérkatés formon njé komision ad hoc, ku pérfshihen edhe
pedagogét gé kané korrigjuar provimet. Vendimi pér rivlerésimin e
provimit merret brenda njé jave nga dorézimi i ankesés dhe njoftohet
studenti pérmes sekretarisé mésimore. Vendimi i bashkélidhet proces-
verbalit t€ provimit.

Referenca:
H.I Rregullore mesimore BSc. IK - 04.2019, Neni 23, pika 4-5-6, fq.17

Koakluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ arrin né pérfundimin se Institucioni dhe njésia pérgjegjése zbaton
1€ gjitha procedurat e nevojshme pér té garantuar njé proces vierésimi
té drejté duke pérfshire kétu edhe procesin e ankimit 1é vierésimit nga
ana e studentéve. Rekomandojme se proces-verbalet duhet 1é
gjenerohen elektronikisht, duke evituar shkrimin e tyre me dore pér té
rritur transparencén né procesin e vleresimit.

| Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

[ Standardi II1.4

Institucioni ngre struktura (¢ posagme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e
vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

-

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet t& garantojé thellimin e

njohurive, té zhvillojé aftésité
profesionale dhe té vecanta té
studentéve.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike” éshté i
strukturuar né tre vite akademike. Bazuar né strukturén e programit
mésimor mund t€ themi se: Gjate vitit t& paré akademik, programi ka
si synimin t€ ofroje njohuri t€ pérgjithshme t€ mbéshtetura né lénde t&
formimit baze té karakterit shkencor. Ndérkohe g& gjaté 2 viteve té
tjera akademike, programi ndryshon karakter duke pasur si qéllim
vendosjen e léndéve qé pérkojné me profilin e diplomés, “Inxhinieri
Kompjuterike”.

Vien pér t'u theksuar se géllimi i késaj kurrikule éshté t'u ofrojé
studentéve njohuri, té cilat do té jené 1€ nevojshme edhe pér 1é ndjekur
ciklet e tjera té njépasnjéshme té studimit dhe né té njéjtén kohé t'u
pérgjigjet kérkesave me 1€ cilat do té pérballen studentét gjaté
realizimit té tyre profesional.

Referenca:
2.1.a Kurrikula BSc. IK — 04.2019
2.1.b Plani mesimor BSc. IK - 04.2019

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin ¢ aftésive
té vecanta né fushén e
teknologjisé s& informacionit,
humane, sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike” éshté njé
program i formimit inxhinierik q& ofron njohuri né fushén e
teknologjisé sé informacionit, né pérputhje me profilin pérkatés. Gjaté
vitit t& par€, studentét ndjekin léndén “Gjuhé e huaj” me 4 ECTS, me
géllim t& thellimit t& njohurive né gjuhén angleze dhe pasurimit té
fjalorit me terminologji teknike t€ profilit inxhinierik. Detyrat e kursit
gjaté gjithé ciklit Bachelor nxisin krijimin e aftésive komunikuese dhe
ndérvepruese € studentéve, duke i pérgatitur ata pér t&€ prezantuar
projektet e tyre pérmes raporteve dhe prezantimeve publike.

Referenca:
2.1.a Kurrikula BSc. IK — 04.2019
2.1.b Plani mesimor BSc. IK - 04.2019

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, té
paragitura n€ programin e
studimit dhe syllabuset ¢ g¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim t&
iéndés. Personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin ¢ tyre

Pedagoget pérgjegjes pér programin e studimit verifikojné
kompetencat dhe afiésite qé fiton studenti né pérfundim t€ 1éndés
mésimore. Kjo mundéshohet népérmjet kontrollit té detyrave té kursit,
puneve 1€ laboratorit té cilat dorezohen nga studentet gjate oreve té
fundit t& mé&simit. Né& shumicén e léndeve pedagoget realizojne dhe
testime t€ pjeséshme.

NEé fund té ¢do semestri, stafi akademik harton raportin semestral, né
té cilin raporton pér realizimin ¢ objektivave t€ mésimdhénies.

dhe pér detyrimet Referenca:
pérmbyliése. 2.1.a Kurrikula BSc. IK - 04.2019
2.1.b Plani mesimor BSc. IK - 04.2019
3.7.a Shembull raporti semestral PAE - BSc.
3.7.b Shembull raporti semestral PAK - BSc.
Kriteri 4. Mésimdhénia Bazuar né kurrikulén ¢ programit t€ studimit Bachelor né “Inxhinieri

realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet
dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/céshijeve (&
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore ¢
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format e

Kompjuterike” mund t€ themi se ajo €shté hartuar né ményre té tille qé
tu japé studentéve mundési té zhvillojne njohurite ¢ marra né
laboratore dhe praktika profesionale. Temat laboratorike jané né
pérputhje me temat e leksioneve dhe seminareve. Té njéjtén gjé mund
té themi dhe pér praktikén profesionale.

Nga vizita né institucion u verifikua se né disa tema dhe detyra kursi
jepen né formé t& tillé gé t& stimulojné punén né grup. Sipas
pedagogéve pérgjegjés qéllimi kryesor éshté té nxitin punén né grup
aftésimin né ndarjen e detyrave, ballafagimin ¢ rezultateve si dhe
diskutimin ¢ tyre.

Po ashtu, né takimet me personelin akademik, studentet dhe drejtuesii |
njésisé bazé e kryesore, rezulton se stafi akademik pérgjegjés pér |
programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike” mbéshtet
implementimin e ideve inovative, gjaté detyrave t€ kursit, diplomave
dhe nxit pjesémarrjen e tyre né konferenca studentore. Bazuar né
pajisjet laboratorike si dhe né stafin mésimdhénés studentét realizojné
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mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

eksperimente dhe pune inovative, nén mbikgyrjen e pedagogut, té cilat
publikohen dhe né revista shkencore.

Nga vizita n€ institucion u verifikua se, Departamenti i Inxhinierive,
pérgjegjés pér programin mésimor ka mundésuar mobilitetin né nivel
kombétar dhe ndérkombetar me géllim shk&mbimin e eksperiencave
me institucionet partnere.

Referenca:

3.9.a Poster Forumi Studentor “Transformimi digjital né kohén e
sfidave” + lista pjesémarrés — 17.05.2021

3.9.b Programi Forumi Il Studentor “Transformimi digjital né kohén e
sfidave” - 17.05.2022

Kriteri 5. Personeli
akademik, efektiv dhe me
kontraté, realizon oré té
hapura dhe seminare mbi
zhvillime t€ reja t€ shkencés
dhe teknologjisé brenda/jashté

Nga vizita ne institucion dhe takimet me studentet dhe personelin
akademik u njohem me eksperiencat e tyre mbi bisedime te hapura
midis personelit akademik dhe studenteve mbi eksperienca e secilit me
teknologjite e reja ne fushen perkatese.

strukturés sé programit té
studimit.
Konkluzione Pasi grupi i punés shqyrtoi té gjitha kriteret dhe vleresoi me
pérpikméri té gjitha pika e lartpérmenduara, konkludon se ky program
studimi ka né pérbérje té tif elementét e nevojshém pér pérfitimin e
duhur té njohurive dhe njé strukturim té pérshtatshém.
GV viereson se ky kriter plotésohet plotésisht.
Shkalla e pérmbushjes sé ’lr’§hrmlln;lshet“ Pérmbushet Pérmbushet
standardit ‘pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
Standardi 1115 P

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e
studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vierésimi i ekspertévé i

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore t€ posagme pér
provimin i pérgjithshém
pérfundimtar ose punimin e

diplomés. Né rregulloren e
programit té studimit

mesatare q€ i jep t€ drejtén

pércaktohet pragu i notés

GV bazuar né dokumentacion konstaton se &shté pérgjegjési e njésisé
bazé, gé informon studentét né lidhje me procedurat e duhura pér
diplomimin né kété program studimi. Pasi kané pérmbyliur t& gjithé
detyrimet pérkatése pér té gjithé 1éndet prezente ne kurrikul, studentet
duhet ti nenshtrohen provimit final te formimit. Nése studentét kané njé
mesatare mbi notén 8, at€here ata kang té drejte t& realizojne njé teme
diplome nese deshirojne né vend t& provimit té formimit.

Referenca:
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studentit pér punim diplome
dhe ¢ bén até publike.

H.I Rregullore mesimore BSc. IK - 04.2019, Neni 29, fq.19-20

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né
funksion té detyrimeve
pérmbyliése.

Nga dokumentacioni dhe vizita né Institucion, GVJ konstaton se fondi
i pyetjeve pér provimin pérmbyllés té diplomimit t€ hartuara nga
pedagogét e léndéve pérkatése ju vihet né dispozicion studentéve.
Zgjidhja e tyre béhet gjaté zhvillimit t& 1&ndés. Pérsa i pérket temés sé
diplomes, studenteve i vihet né dispozicion materiali pershkrues per
realizimin ¢ punimit te temes, qé nga perzgjedhja deri né prezantimin
pérfundimtar.

Referenca:

3.10.a Pyetjet e provimit té formimit BSc. IK + TI - v.a. 2021 — 2022
3.5.a Proceduré Diploma Bachelor —v.a. 2021 - 2022

3.5.b Shembull Proceduré Diplome BSc. IK —v.a. 2021 — 2022

Kriteri 3. Komisioni i
posag¢ém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t€ gjitha 1€ndét/
modulet né bazé t€ réndésisé
dhe peshés specifike.

Bazuar né dokumentacionin ¢ dorézuar, GVJ konkludon se¢ provimi
perfundimtar permbylles i diplomimit perbehet nga pyetje te
perzgjedhura te fondit total te pyetjeve. Pyetjet jane nga lende te
caktuara, ku eshte percaktuar edhe pesha ge ato zene ne provimin
perfundimtar.

Referenca:
3.10.b Shembull teze provim formimi BSc. IK + TI - v.a. 2021 - 2022

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqggési i diplomés
orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin ¢
temave t€ punimit t& diplomés.
Udhéheqgési asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe né
punimin e diplomés sipas
udhézuesve t& miratuar, Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése
punimi &shté i ploté pér t’u
paragitur para komisionit.

GV]J konstaton se udheheqesi i temes se diplomes, perpos percaktimit
te temes ¢ ka te detyrueshme te keshilloje/orientoje studentin gjate
gjithe etapave te punes ne realizimin e temes deri ne prezantimin final
te saj. Nga ana tjeter, njesia baze publikon nje grafik me afatet kohore
per te realizuar kontrolle te diplomes gjate periudhes pergatitore te saj,
te cilat studenti i ka te detyrueshme ti kryeje.

Referenca:

H.1 Rregullore mesimore BSc. IK - 04.2019, Neni 29, fq.20
3.5.a Proceduré Diploma Bachelor —v.a. 2021 - 2022

3.5.b Shembull Proceduré Diplome BSc. IK —v.a. 2021 - 2022

Kriteri 5. Njésia bazé asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazé t€ temave
dhe fushés sé studimit.

GV] bazuar né vizitat ¢ realizuara né Institucion konkludon se njesia
baze vé né dispozicion pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve te
ndryshme qe u duhen studenteve te gjithe infrastrukturen e tij
laboratorike, si edhe amjentet ¢ punes te kompanive, institucioneve me
te cilat kane bashkepunim.
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Kriteri 6. Né pérfundim t&
provimit té pérgjithshém
pérfundimtar ose t€ mbrojtjes
sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

GV konstaton se ne pérfundim té detyrimeve pérmbyllése si provim
pérfundimtar ashtu edhe teme diplome studenti vleresohet me noté, e
cila pasqyrohet né listen e notave q€ bashkéshoqéron diplomén né
pérfundim t& studimeve.

Referenca:
E.3 Lista e notave dhe suplement - BSc. IK

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin €
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
Zyrtare e programit t&€ studimit
té zhvilluar.

NEé pérfundim té studimeve, studenti, i cili ka pérfunduar me sukses té
gjitha léndét e programit t€ studimit dhe ka pérmbushur t€ gjitha
detyrimet e parashikuara né programin ¢ studimit, pajiset me diplomé
Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike” né Fakultetin e Shkencave t€
Aplikuara dhe Ekonomike, t€ Universiteti Privat "Albanian University"
referuar nivelit 6 t&€ Kornizés Shqiptare t€ Kualifikimeve.

GV sipas dokumentacionit t€ dorezuar arrin né perfundimin se né
pérfundim té studimeve, studenti pajiset me diplomén dhe suplementin
¢ diplomés, té€ miratuara nga MASR.

Referenca:
E.3 Lista e notave dhe suplement - BSc. IK

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje t& dokumentacionit
té studentit dhe paraget rast
pas rasti informacione pér
studentin nése kérkohen.

GV konstaton se Institucioni ruan té dhé&nat ¢ studentéve té diplomuar,
té cilat pérdiésohen periodikisht si mjedhoje e shtimit té studenteve te
diplomuar. Dokumentacioni origjinal i studenteve te diplomuar ruhet
sipas legjislacionit ne fuqi. Informacione ne lidhje me punesimin e tyre
pas diplomimit gjithashtu Institucioni bén pérpjekje té vazhdueshme pér
ti pasur dhe pér ti pérpunuar ato edhe né nivel statistikor.

Referenca:
Takime ne Institucion

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV konstaton se institucioni ndjek njé proceduré 1é garté té
detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e studimit dhe e
pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Né bazé té kriterit té notés mesatare dhe/ose kritere 1é tjera, studenti
ka té drejté té diplomohet pér té fituar titullin pérkatés me mbrojtjen e
njé teze diplome ose me provim é pérgjithshém pérfundimtar formimi.
Studentit me kérkesé té tij i vihet né dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit té studimit.

"r‘ni?ﬁhéﬂ Pérmbushet Pérmbushet
‘pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
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Shkalla e j)érmbushjes sé
standardeve té fushés III

'_'i"':'. mbushet 1 Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
] X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGIJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik gé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin
¢ standardeve t¢ mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik | GVJ pasi ka shqyrtuar dokumentacionin e dorezuar, si edhe viziten e
dhe ndihmés akademik, qé realizuar ne Institucion konstaton se njesia pergjegjese duhet te beje
angazhohet né realizimin e perpjekje per rekrutime te reja me grada shkencore minimalisht Doktor
programit té studimit, per te garantuar nje mesimdhenie efektive dhe shperndarje racionale te

pérmbushin kérkesat ligjore
né fuqi, pér niveline
kualifikimit akademik, pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e 1éndéve/moduleve
té programit, pér fushén
kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me
programin e studimit, natyrén
dhe vegoriné e moduleve t&
tij.

ngarkeses mesimore me numrin e studenteve ne rritje.

Aktualisht verejme se ka staf me background master shkencor, te cilat
jane te mbingarkuar me lende te tipologjive te ndryshme per kete
program studimi.

Raporti personel akademik efektiv/personel akademik me kontrate i
cilésise se stafit t€ angazhuar prane Departamentit t& Inxhinierive pér
programine e studimit Bachelor né "Inxhinieri Kompjuterike"

¢éshté si mé poshté vijon:

Stafi akademik i programit t€ studimit:

Tituj/grada 2022-2023 2021-2022 | 2020-2021
PAE/PAK PAE/ PAK PAE/ PAK

Prof.Dr 0/0 0/0 0/0

Prof.As.Dr 2/3 2/4 1/4

Dr/PhD 5/10 5/9 6/6

Msce 8/1 9/1 7/3

NE total 15/14 16/14 14/13

Referenca:

Tabela aneks RVB - BSc. IK
4.1.e Ngarkesa mésimore stafi akademik BSc. IK - v.a. 2022 — 2023
4.2 CV stafi akademik BSc. IK - v.a 2022 - 2023

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t€ mbulojé

Nga dokumentacioni i dorézuar vérejme se ka personel PAE, té cilet
kané njé ngarkesé mésimore mbi normén e lejuar té oréve shtesé pér
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ngarkesén mésimore pér
programin ¢ studimit né
pérputhje me kornizén ligjore
né fuqi.

vitin akademik 2022-2023. Si mé sipér cituar nga ana e GVJ njésia
pérgjegjése duhet té béje rekrutime t€ reja pér ta bére me racionale
ngarkesén mésimore t€ stafit.

Referenca:
Tabela aneks RVE - BSc. IK

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe té déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik efektiv t& angazhuar
né programin e studimit, pér
té gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré
kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

GVIJ konstaton se dosjet € personelit akademik jane te ruajtura ne
menyre korrekte duke perfshire ketu kontratat e punes se bashke me
elementet perberes sipas legjislacionit ne fuqi. Insitucioni garanton
nepermjet mekanizmave te brendshme kontrollin ¢ prezences se
personelit akademik ne pune, mbi te cilin bazohet perpilimi i
listprezences dhe me pas pageses se tyre. Bazuar ne intervistat e
realizuara me stafin e angazhuar né kété program studimi GVJ konludon
se Institucioni &shté i rregullt né pagesa dhe derdhjen e sigurimeve
shogérore sipas legjislacionit né fuqi.

Referenca:
4.3.a Kontraté PAE
4.3.b Kontraté PAK

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t€ publikuara e gé
garantojné pérzgjedhjen ¢
personelit me nivelin e duhur
té kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

GV]J konstaton se ne fillim te procedures se rekrutimit percakohen
kriteret e perzgjedhjes se kandidateve potenciale nga njesia pergjegjese.
Nga dokumentacioni i shqyrtuar verejme sc Institucioni duhet te
permiresoje procedurat ¢ perzgjedhjes ne rekrutimin e stafit te ri, duke
perfshire ketu simulimin e njé oré mésimore dhe njé sistemi pikezimi né
renditjen e kandidateve ne percaktimin e kandidatit fitues.

Referenca:

R.1.a Proceduré rekrutimi fillimi i vitit akademik 2021 - 2022,

R.1.b Procedure rekrutimi para fillimit te Sem. il - v.a. 2021 - 2022
R.1.c Proceduré rekrutimi fillimi i vitit akademik 2022 — 2023.

R.1.d Proceduré rekrutimi para fillimit té semestrit té dyté —v.a. 2022 -
2023

1.6 Rregullore FSHAE - 20.04.2022, Neni 19, pika 9, fq.10 - 11

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin €
personelit ndihmés akademik
té pérshtatshém dhe &
mjaftueshém pér realizimin ¢
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen ¢ laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore,

GVIJ konstaton se prane njesise pergjegjese eshte i angazhuar staf
ndihmes akademik me pergatitje te pershtatshme per mbikqyrjen dhe
mirembajtjen ¢ laboratoreve dhe mjediseve mesimore.

Referenca:
Tabela aneks RVB - BSc. IK, Tabela 2
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sipas natyrés specifike té
programit té studimit.

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t€ dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin e studimit, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi pér mbrojtjen ¢ t&
dhénave personale. Kéto té
dhéna pérfshijné anétarét ¢
personelit akademik té
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin ¢ ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

GVJ veren se Institucioni perediteson te dhenat e stafit akademik te
angazhuar ne programin e studimit t¢ pakten nje here ne vit. Keto te
dhena te reja ruhen ne dosjet perkatese te personelit prane zyres se
burimeve njerezore si dhe prane njesise baze.

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashk&punim
me institucione té tjera té
arsimit t€ larté, pérfaqésues
biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t€ duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t€ studimit.

Bazuar ne dokumentacionin e dorezuar verejme se Institucioni ka
mareveshje bashkepunimi me institucione e kempani per te realizuar
praktikat mesimore. Njesia baze cakton | pedageg mbikqyres per cdo
student per te monitoruar punen e tij gjate praktikes mesimore, sigurisht
edhe punimit te diplomes. Nje pedagog ka nen mbikqyrje jo me shume
sesa 20 studente.

Referenca:
Tabela aneks RVB - BSc. IK, Tabela 5
H_I Rregullore mesimore BSc. IK - 04.2019, Neni 27, fq.19

Kriter 8. Personeli mbikqyrés
né ambientin prités qé
angazhohet né realizimin ¢
praktikave profesionale né
bazé té marréveshjeve, duhet
t€ ndihmojé studentét ng
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t€ marré pjesé
né procesin e vlerésimit t€ tyre

pér praktikén profesionale.

GV]J konstaton se ne insitucionet/kompanite/bizneset ku Institucioni
dergon studentet per realizimin e praktikave mesimore ka personel te
angazhuar per te ndihmuar studentet ne perpmbushjen ¢ deyrimeve te
praktikes si edhe ne pergatitijen e raportit perfundimtar.

Referenca:
Tabela aneks RVB - BSe, IK, Tabela 5
H.1 Rregulliore mesimore BSc. IK - 04.2019
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Konkluzione GVJ konstaton se njesia pergjegjese duhet te beje perpjekje per
rekrutime te reja me grada shkencore minimalisht Doktor per te
garantuar nje mesimdhenie efektive dhe shperndarje racionale te
ngarkeses mesimore me numrin e studenteve ne rritje. Institucioni
duhet te permiresoje procedurat e perzgjedhjes ne rekrutimin e stafit te
vi, duke perfshire ketu simulimin e njé ore mésimore dhe njé sistemi
pikezimi né renditjen e kandidateve né percaktimin e kandidatit fitues.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit ‘pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén ¢
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin
praktik, té posa¢cme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron | Aktiviteti mesimor per programin e studimit Bachelor ne Inxhinieri
mjediset e mjaftueshme dhe t& | Komjuterike zhvillohet ne godinen e Rrugen se Kavajes. Aty jane
pérshtatshme pér zhvillimine | alokuar auditoret mesimdhenese, laboratoret dhe biblioteka. Ndertesa

veprimtaris€ mésimore, né eshte e madhe, e rikonstruktuar ne te gjitha ambientet e saj, me salla
varési té numrit t€ studentéve, | leksionesh, seminaresh dhe laboratore ne funksion te fushave
grupeve mésimore, né specifike te ndryshme inxhinierike te ofruara. Ndricimi eshte i
pérputhje me natyrén specifike | pershtatshem dhe hapsirat per levizjen e njerezve jane me se te

t€ programit t€ studimit dhe mjaftueshme.

moduleve pérkatése. Institucionin ka ne dispozicion ambjente te dedikuara si dhe

instrumenta te nevojshem (kompjuter, lidhje internet, kancelari, etj)
per kryerjen e akfiviteteve mesimore dhe administrative. Ambjentet e
mesimdhenies jane te pajisura me te gjitha mjetet e nevojshme
didaktike. Ambjentet jané t& hapura dhe t€ aksesueshme nga i gjithé
personeli akademik.

Referenca:
4.5 Planimetrite - Godina e Rr. Kavajes - 2020

Kriteri 2. Mjediset mésimore | Té gjitha sallat jané t& pajisura me orendi té pérshtatshme pér

si klasa, laboratoré€, studio ¢ zhvillimin ¢ mésimit dhe me mjetet e nevojshme teknologjike:
mjedise té tjera, jané t& pajisura | kompjuter, videoprojektor etj, n€ funksion t€ mbarevajtjes sé
me mjete elektronike dhe té mésimdhénies. E gjithe godina mbulohet nga rrjet interneti wireless, e
teknologjisé s€ informacionit, | disponueshme pér t€ gjithé.
qé garantojné realizimin e | Po ashtu nga vizita q¢ GV beri ne institucion vizitoi po ashtu edhe

| procesit mésimor teorik e | laboratoret te cilet duhet thene se ishin te pajisur me teknologji te

praktik, pérmes pérdorimit t& avancuar dhe me ambiente te bollshme.

metodologjive e teknologjive
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bashkékohore t& Referenca:
mésimdhénies-mésimnxénies. | 1.5 Pérshkrimi i Laboratoreve té Departamentit té Inxhinierive
4.5 Planimetrite - Godina e Rr. Kavajes - 2020

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, | Ne funksion te programit te studimit Bachelor ne Inxhinieri

atelieté apo mjediset e tjera, Kompjuterike, te ofruar nga Departamenti i Inxhinierive, jane ngritur
sipas natyrés specifike t& 10 laboratoret mesimore, te cilet jane ne sherbim te realizimit edhe te
programit, pérmbajné programeve te tjera te studimit qe ofron departamenti ne ciklin e pare
aparaturat dhe mjetet ¢ dhe te dyte te studimeve.
nevojshme e té pérshtatshme Laboratoret jane te pajisur me aparatura dhe mjete mesimore
pér plotésimin e kérkesave té bashkekohore, te mjaftueshme ne numer per kryerjen ¢ oreve
moduleve, aftésimit teorik e laboratorike. Laboratoret, jane te disponueshem per studentet gjate
praktik dhe té objektivave oreve te mesimit, per pergatitjen e detyrave te kursit, diplomave apo
formues té programit té studimeve te tjera nga ana ¢ tyre, nen kujdesin e personelit pergjegjes
studimit né térési. per laboratoret.

Referenca:

1.5 Pérshkrimi i Laboratoreve té Departamentit té Inxhinierive

Kriteri 4. Institucioni i arsimit | Prane departamentit te Inxhinierise funksionojne dy laboratore te
té lart€ siguron s€ paku njé informatikes:

laborator té teknologjisé sé » Laboratori i Informatikes 1

informacionit, t& pajisur me *» Laboratori i Informatikes 2 (Simulimeve)

programe profesionale sipas Ne Laboratorin ¢ Informatikes 1, kompjuterat kishin parametra te
natyrés sé programit té studimit | pershtatshme per te suportuar software ne versionet ¢ tyre me te
qé ofron. fundit, ne perputhje me programet lendore.

Laboratori i Informatikes 2 eshte pajisur me programe (simulime) te
nevojshme ne ciklin e pare dhe te dyte te studimeve ne fushat
inxhinierike, te cilat jane te perditesuara.

Referenca:
1.5 Pérshkrimi i Laboratoreve té Departamentit té Inxhinierive

Konkluzione GVJ viereson se institucioni i arsimit te larte ve ne dispozicion
mjedise mesimore dhe infrastrukturen e pershtatshme per realizimin e
procesit mesimdhenes te programit te studimit dhe per formimin
praktik, te posacme sipas natyres dhe fushes se programit te studimit.
Si perfundim vieresojme se ky kriter permushet plotesisht.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit | pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.3
IV.3 Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né

mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té
posagme).
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né
dispozicion té studentéve né
gjuhén e programit t& studimit
(fizike dhe digjitale) garanton
marrjen € dijeve dhe njohurive
té nevojshme, t€ parashikuara
né€ programin e studimit.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet té raportojé pérditésime
té literaturés me botime té
viteve té fundit.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar, GVJ véren se titujt e
pérzgjedhur né literaturén € huaj, si edhe leksionet ¢ hartuara ne shqip
jane te pershtatshme per lendet dhe temat e zhvilluara ne syllabuset
perkatese. Kopje t& tyre fizike mund t€ gjenden prane Bibliotekes se
Institucionit. Literatura mund té aksesohet népérmjet librave fiziké qé
disponohen né bibioteké, por edhe né rrugé digjitale.

Referenca:
R.4 Syllabuse BSc. IK — v.a. 2022 - 2023

GVI véren se bazuar né pérditésimet e s.y-llabuseve, cdo fillim viti
akademik, njésia baze bén kérkesé pér shtimin e titujve n€ biblioteké.
Kjo vérehet duke pare modifikimet e béra né silabuse vit mbas viti né
seksionin e literatures sé pérdorur. Gjaté takimeve me pérgjegjésen e
departamentit dhe pedagogét, u pohua se ¢do fillim viti akademik,
titullari i 1éndés dorézon programet léndore ku jepen detaje mbi
literaturén e detyruar bazé dhe té rekomanduar e cila duhet té jeté e
pérditésuar me botime bashkékehore.

Referenca:

2.7.a Rishikime syllabuse - v.a. 2018 - 2019
2.7.b Rishikime syllabuse - v.a. 2019 - 2020
2.7.c Rishikime syllabuse - v.a. 2020 - 2021
2.7.d Rishikime syllabuse - v.a. 2021 - 2022
2.7.e Rishikime syllabuse - v.a. 2022 - 2023

| 2.8 Kérkesé pasurimi i bibliotekés v.a. 2021 - 2022.

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shirytézimit né ményré té
barabarté nga studentét ¢
programit t€ studimit,

Institucioni zotéron Bibliotekén né t€ njéjtén godine ku studentét pér

kété program studimi zhvillojne mésim, né nj€ hapesire t€ pérshtatshme

ku pérvec hapesirés pér libra gjendet edhe 25 terminale t€ lidhura me
| njé kompjuter qéndror.

Referenca:
4.5 Planimetrite - Godina e Rr. Kavajes - 2020

Kriteri 4. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me fond fizik, si:
tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, ¢
mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe té huaja, libra apo revista
shkencore té nevojshme, té

Literatura ¢ ofruar ésht& n€ formé fizike (hardcopy), format elektronik
dhe online, duke mundésuar realizimin me sukses t€ projekteve
kérkimore-shkencore t€ kérkuara nga pedagogét né kuadér t€
mésimdhénies dhe pérgatitjen ¢ tezés s¢ diplomimit. Biblioteka e
Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike ofron studentéve
120 tituj librash né fushat inxhinierike, me gjithsej 398 kopje. Mé
shumé se 80% e literaturés sé detyrueshme né gjuhén shqipe, e
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mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés ¢
specifikés sé programit té
studimit.

pércaktuar né syllabuset e 1€ndéve, éshté e disponueshme né
biblioteké. Kéto libra jané té disponueshém né& kopje té mjaftueshme
dhe né edicionet mé t€ fundit.

Referenca:
R.4 Syllabuse BSc. IK —v.a. 2022 — 2023
4.6 Lista e librave né biblioteké - 2022

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim té
barabarié e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat online
té fushés sé programit t&
studimit.

GV véren se né dispozicion té studentéve jané véné njé seri librarish
online, té cilat jang té aksesueshme nén kujdesin e punonjéses sé
bibliotekés né qéndrén e internetit.

Librarite online t€ késhilluara jané me drejtim kryesisht inxhinierik.

Referenca:
Tabela aneks RVB - BSc. IK, Tabela 17

Kriteri 6. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té
tjera teknike, g¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér té
gjithé studentét.

Pas vizités s& realizuar né Institucion GVJ konstaton se né ambjentet ¢
Bibliotekés jané té instaluar 25 terminale té lidhura me njé kompjuter
géndror, té cilat i japin mundési studentéve té lidhen né internet dhe
akses né librarité online.

Referenca:
Tabela aneks RVB - BSc. IK, Tabela 17

Kriteri 7. Biblioteka duhet té
vihet né dispozicion té
studentéve né orare shérbimi
qé jan€ né pérshtatje me oraret
e zhvillimit t€ procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe té nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

Oraret ¢ aksesit t€ Bibliotekés jané nga e Héna né té Premte ora 08.00-
16.00, si edhe t€¢ Shtunén nga ora 08.00-12.00. GVJ kontaton se
ambjentet dhe oraret ¢ Bibliotekes jané té pérshtatshme pér numrin ¢
studentéve né kété program studimi dhe kohén, t& cilén ata kalojné né
Universitet.

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése té programit
ndjekin dhe raportojné pér
cilésing e fondit fizik t&
bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesoré t& pranishém né
shérbim té programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave

Departamenti mban kontakt t€ vazhdueshém me punonjésen e
bibliotekés sé Fakultetit t& Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike, pér
té monitoruar pérdorimin e fondit té bibliotekés nga studentét dhe stafi
akademik, si dhe pér t€ ndjekur nevojat ¢ vazhdueshme pér pérditésim
dhe pasurim té materialeve t& bibliotekés.

GVJ rekomandon edhe pérpilimin e¢ njé raporti periodik pér té
pasqyruar t€ gjithé kété proces.
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té studimit, duke nxjerré né
pah sa té efektshme kané qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit
fizik dhe atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton ky standart pérmbushet plotésisht duke garantuar
ambjente, infrastrukturé, orare dhe tituj librash té pérshtatshém pér
studentér. TE gjithé studentét kishin akses 1¢é barabarté né burimet fizike
dhe online té bibliotekés.

Studentét pohuan gé orari i bibliotekés éshté i pérshtatshém pér té

pérballuar nevojat e tyre dhe pér t&€ mos ndikuar tek mbarévajtja

mésimore.,

'l}mm‘!iliét | Pérmbushet Pérmbushet
piesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e
vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik,
! financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
| sistem t& menaxhimit
népérmjet té cilit administron té
gjithé informacionin qé lidhet
me studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin ¢
studimit.

Sekretaria mésimore &shté pérgjegjése pér ruajtjen, menaxhimin dhe
pérditésimin periodik té t& dhénave té studentéve nga regjistrimi deri
né diplomim. Sekretaria mésimore ¢ Fakultetit t&¢ Shkencave té
Aplikuara dhe Ekonomike pérbéhet nga njé kryesekretare, 2 sekretare
pér programet ¢ studimit t& ciklit t€ paré dhe 1 sekretare pér
programet e studimit t& ciklit t€ dyté.

“Albanian University” disponon sekretarine online (Sistemin
Pitagora). Cdo student ka llogarine e tij, ku mund t& logohet me
kredencialet personale dhe t&€ marré informacionin personal né lidhje
me t€ dhénat e tij t€ pérditésuara, rezultatet e arritura, 1léndét t& cilat
duhet té frekuentojé etj.

NE€ vizitén e kryer né sekretari, u pa regjistri themeltar, regjistri i
notave, disa procesverbale notash dhe procesverbali i ndérmjetém.
Regjistri themeltar ishte i plotesuar, té gjithé studentet ishin pajisur
me numér matrikulimi. Nuk u gjetén parregullsi n€ hedhjen e
rezultateve t€ studenteve nga procesverbalet né regjistrin € notave.
Dosjet e studenteve ishin té plota. Dosjet e transferimit té studenteve
ishin té€ plota.

Referenca:
Vizita ne Institucion

Adresa: “Rruga e Durrésicc

Prané gjim. «). Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

~ E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




https://albam:a_n_uni.v;'.;ity.edu.al )
Kriteri 2. Sistemi i brendshém | Informacionet qe lidhen me aktivitetin e personelit akademik efektiv

i menaxhimit administron dhe me kontrate si dhe atij ndihmes akademik ruhen ne Departament
informacionin, dhe ne Zyren e Burimeve Njerezore.

dokumentacionin dhe Ne takimin e bere me zyren e burimeve njerezore, u verifikuan 2
aktivitetin e personelit dosje personale te personelit akademik efektiv. Dosjet u perzgjodhen
akademik, personelit ne menyre rastesore. Dosjet ishin te plota, me te gjithe informacionin

i ndihmésakademik, personelit dhe te dhenat personale te personelit: CV, ID, diplomat e kualifikimit,
administrativ dhe partneréve té | libreza shendetsore, raporti mjeko-ligjor, libreza e punes, kontrata ¢

angazhuar né realizimin e angazhimit, aneks kontrate. Ne pergjithesi rezulton qe personeli
programit. akademik efektiv dhe me kontrate eshte i angazhuar ne mesimdhenjc
Kriteri 3. Sistemi i brenda fushes se tyre te kompetences.
menaxhimit siguron akses té Informacionet lidhur me partneret e angazhuar ne realizimin e
dedikuar né€ informacione ¢ programit: universitetet partnere, kompanite ku kryhen praktikat,
dokumente pér té gjithé institucione te tjera te kerkimit, etj., ruhen ne Departament dhe ne
personelin dhe studentét ¢ | zyrat perkatese: Zyra € Koordinimit dhe Mbeshtetjes Per Studentet,
programit t& studimit. Zyra e Marredhenieve me Jashte, Zyra e koordinimit t&€ Kerkimit
Shkencor dhe Botimeve Akademike etj. né funksion t& fushes sé& ,
bashkepunimit.

Studentet pérmes Sekretarise Online (Sistemi Pitagora) mund té
aksesojné né kohé reale t€ dhenat e tyre i€ pérditesuara, rezultatet e
arritura, léndét, té cilat duhet té frekuentojné etj.

Informimi i personelit akademik realizohet népérmjet mbledhjeve,
emaileve, website, platformes Microsoft Teams.

Referenca:
Vizita ne Institucion
hitps:/falbanianuniversity.edu.al

Kriteri 4. Sistemi i Stafi akademik, ai administrativ dhe studentét disponojné email-et
menaxhimit ka t€ integruar zyrtare t& Institucionit, bashké me t€ cilét ofrohet paketa Microsoft
platforma dhe module qé Teams.

mundésojné forma té Aplikacionet e késaj pakete mundésojne ruajtjen dhe shpérndarjen e
komunikimit interaktiv dhe informacionit, si dhe komunikimin interaktiv né€ kohe reale ndérmjet
shkémbimit t& informacionit pérdoruesve.

ndérmyjet personelit akademik

dhe studentéve. Referenca:

! Vizita ne Institucion
htips:/lalbanianuniversity.edu.al

Kriteri 5. Sistemi i Platformat e pérdorura mundésojné monitorimin né kohé reale té

menaxhimit garanton aktivitetit akademik dhe administrativ si dhe bén té€ mundur qé té

monitorim né kohé reale té gjenerohen raportime individuale dhe t& dhéna né kohé reale pér

aktivitetit akademik e drejtuesit.

administrativ dhe mundéson Sistemni i menaxhimit siguron monitorimin ¢ mésimdhénies dhe té
_raportime individuale dhe t& realizimit t€ aktiviteteve t€ tjera formuese edhe gjaté zhvillimit t&
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dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

mésimit n€ auditor apo gjaté procesit t& kryerjes se praktikave dhe
punimeve té diplomave.

Personeli akademik harton njé raport semestral né lidhje ecurine dhe
problematikat e dala gjaté zhvillimit t&€ mésimit.

Referenca:
Vizita ne Institucion
https://albanianuniversity.edu.al

Kriteri 6. [nformacionet qé
lidhen me programin e
studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme,
publikohen né faqen ¢ internetit
né té paktén dy gjubé, ku njéra
prej tyre éshté gjuha shqipe.

Ne fagen web t& Institucionit (https://albanianuniversity.edu.al’) jepen
informacione lidhur me programet e studimit t€ ofruara nga
Departamenti i Inxhinierive, aktivitetet € ndryshme t& zhvilluara nga
Institucioni, té cilat jane ne azhornim te vazhdueshem etj.. Faqja web
&shté e ndértuar né dy gjuhe shqip dhe anglisht.

Referenca:
Vizita ne Institucion
https://albanianuniversity.edu.al

Konkluzione

| Shkalla e pérmi:t]élijés sé
| standardit

GVJ véren se institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té
bréndshém té€ menaxhimit institucional dhe e vé até né dispozicion té
administrimit, informimit dhe monitorimit 1é aktivitetit akademik,
financiar e administrativ pér programin e studimit. Si pérfundim
vierésojme se ky kriter pérmushet plotésisht,

fﬁ%ﬁéﬁlbﬁéhﬂ | Pérmbushet Pérmbushet
‘piesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi_w.s

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen ¢ programit té studimit dhe mbéshtetjen e

studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t€ kostove
1€ njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér té paktén njé cikél
t€ ploté studimi.

GVIJ bazuar ne RVB konstaton se “Albanian University", si -[_yjése e
Shogerise UFO sh.p.k, perfiton fondet ¢ nevoshme bauar ne programin
financiar afatmesem per nje periudhe kohore 3-vjecare, i cili realizohet
duke mare parasysh te gjithe shpenzimet dhe nevojat per programet ¢
: studimit te ofruara nga ky Institucion.
: Ligji Nr. 80/2015 “Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne
I Republiken e Shgqiperise”, Ligji Nr. 9901, dale 14.4.2008 “Per
Tregtarct dhe Shogerite Tregtare”, ne Ligjin Nr. 9228, date 29.4.2004
| “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat financiare”, akteve te tjera nenligjore
ne zbatim te tyre, dhe aktet normative te “Albanian University” jane
' referenca per hartimin e buxhetit ne menyre korrekte.
| Bordi i Administrimit vendos mbi afatet kohore dhe rregullat e hartimit
] te buxhetit dhe me pas ja percjell ato organeve drejtuese akademike dhe
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administrative. Njésité baze dhe njésite kryesore béjne kérkesat e tyre

financiare, té cilat i pércillen Administratorit t& p&rgjithshém, i cili |
duke gene edhe anetar i Rektoratit, né bashképunim me zyren e |

finances, harton projekt buxhetin vjetor dhe ate afatmesem tre vjecar.
Buxheti vjetor dhe ai afatmesem tre vjecar, kalon fillimisht né Senatin
Akademik, i cili bén miratimin e tij paraprak dhe me pas i pércillet
Bordit t&€ Administrimit.

Referenca:
RVB
1.4.a Plani strategjik institucional 2017 - 2022

Kriteri 2. Plani i financimit té
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e

| burimeve njerézore né shérbim
| té realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin
e literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet

| financiare, grantet vendase apo
t€ huaja t€ pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t€
lidhura né funksion t&
realizimit t€ programeve té
studimit, projektet dhe zéra té
tjeré.

T& gjitha zérat e pérmendur mé sipér bazohen né nevojat ¢ njésive bazé
dhe kryesore, duke pérfshiré planin e investimeve dhe mbikéqyrjen e
zbatimit t€ tyre. Kéto pérfshijné financimet pér burimet njerézore né
shérbim t€ programeve té studimit, kérkesat pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve té kérkuara, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e

mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése, si investimet né laboratorin e
| informatikés, shpenzimet pér pasurimin e literatur€s dhe bibliotekave

online, dhe {& gjithé zérat e tjeré té njésisé bazg.

Referenca:
1.4.a Plani strategjik institucional 2017 - 2022

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Bazuar né RVB, GVJ kontaton se pér kryetjen e anditimit, Institucioni
kerkon suport nga njé kontabel i miratuar dhe i regjistruar, i cili
kontrollon dhe certifikon bilancin e cdo viti.

Ky raport auditi hartohet pér té vleresuar eficencen e perdorimit te te
ardhurave, pjesa kryesore ¢ te cilave vijne nga tarifat e shkollimit té

| studenteve. Raporti i auditimit i hartuar percillet sipas proedurave
| pérkatese né Bordin e Administrimit.

Referenca:
RVEB
Tabela aneks RVB - BSc. IK

Kriteri 4. Institucioni raporton
| deri né nivelin e njésisé bazé

Institucioni ka té& dokumentuara raportet financiare pér tre vitet e fundit,
me procedurat gé zhvillohen gjaté periudhés mars-maj. Rektorati
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pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin ¢
buxhetit t€ miratuar té vitit
paraardhés.

pérgatit raportin financiar t€ bazuar né€ planifikimet e béra né programin
financiar, Ky raport miratohet nga Bordi i Administrimit. Né&
pérfundim té késaj faze, realizohet edhe njé analizé pér t& planifikuar
ndérhyrjet e nevojshme né t€ ardhmen pér mbarvajtjen ¢ programeve
t€ studimit.

Kiriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshmériné financiare
pér zhvillimin ¢ programeve té
studimit t€ njésisé bazé dhe
kapacitetet financiare &
mijaftueshme pér ecuriné
normale t& kétyre programeve.
Né rastet e nevojave té
pérmirésimit t& situatés
financiare institucioni
planifikon ndérhyrje té
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programeve té studimeve.

Bazuar ne RVB dhe dokumentacion vleresohet se situata financiare
pozitive e Institucionit garanton te gjitha instrumentet financiare te
nevojshme per zhvillimin logjistik, burime njerezore per zhvillimin dhe
permiresimin € ketij programi studimi.

Referenca:
Tabela aneks RVB - BSc. IK/Tabela 18

Konkluzione

GVJ konstaton se Institucioni garanton financimin dhe mbéshtetjen
financiare té nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor,
mbarévajtien e programit té studimit dhe mbéshteijen e studentéve.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé Pérmbushet.z Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesﬁnsht | kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pgimbnshet il Pérmbushet
standardeve té fushés IV | jeserisht { plotésisht

X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin

| né programin e studimit,
Kriteret Vierésimi i ekspertéve

| Kriteri 1. Institucioni harton GVJ bazuar né dokumentacion vlereson se Institucioni ka hartuar
dhe zbaton politika dhe dokumenta themelore per mirefunksionimin ¢ tij akademik si

procedura q€ mbulojné ciklin e
ploté akademik € studentéve
nga hyrja n€ dalje, né pérputhje

Rregullorja e Universitetit, ku rregullohet veprimtaria e organeve
kryesore administative, legjislative e njesite baze. Rregullorja ¢
fakultetit dhe rregullorja e programit te studimit rregullon te gjitha
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me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

procedurat per te mbuluar ne menyre te plote te gjithe veprimtarine
akademike te studenteve pér té gjithe vitet e studimit per ciklin e
studimit.

Referenca:

H.1 Rregullore mesimore BSc. IK - 04.2019
1.6 Rregullore FSHAE - 20.04.2022

1.3 Rregullore Albanian University

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja n€ dalje
garantojné baraziné dhe té
drejta té njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té
studimit.

Politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje té zbatuara nga Institucioni
garantojné baraziné dhe t€ drejta té njéjta pér t& gjithé studentét nga
fillimi deri né pérfundim t€ studimeve pér két€ program studimi.

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér
t’u pranuar né programin e
studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin
e studentéve t€ huaj.

GV]J konstaton se pér pérzgjedhjen ¢ studenteve te rinj per te gjitha
programet e studimit bachelor qé ofron Departamenti i Inxhinierive
aplikohet formula e méposhtme:

Mesatarja € pérgjithshme 70%,
Mesatarja e gruplendeve 30%,
Informatike 10%

Matematike 10%

Fizike 10%

Ményra ¢ pérzgjedhjes sé studenteve pér cdo vit akademik dérgohet né
MASR sipas afateve té kérkuara nga kjo e fundit. N&é programet
Bachelor jané parashikuar edhe kuota pér studente t& huaj.

Referenca:

2.5 Rregullore e regjistrimeve dhe transferimeve - VS 25 - dt.
25.06.2020, Neni 13, fq.6

Kriteri 4. Kriteret, procedurat
e pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, té
transferimit, njohjes sé
studimeve té méparshme ose té
pjesshme, t€ vlerésimit té
dijeve dhe té€ diplomimit jané
lehtésisht t& kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku,

Ne rregulloren mesimore te programit te studimit jepen informacione
mhi kriterct dhe procedurat ¢ pranimit te studentcve. Ne rregulloren e
Regjistrimeve dhe Transfcrimeve jepen informacione te detajuara per
njohjen e plote ose te pjesshhme te studimeve te meparshme.

GVI konstaton se keto informacione vihen ne dispozicion nga
strukturat perkatese, te cilat jane te disponueshme edhe per sqarime te
metejshme.

Referenca:
H.1 Rregullore mesimore BSc. IK - 04.2019
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Kriteri 5. Pérpara fillimit ©
¢do viti akademik, institucioni
informon publikun dhe té
interesuarit né lidhje me
kérkesat ¢ kriteret e
pérgjithshme e té veganta té
programit té studimit.

2.5 Rregﬁ_lﬂ);e e regjistrimeve dhe trar_zsﬂarimeve - V5 25 - a
25.06.2020

Nga vizitat e k;ycra ne Institucion, GVJ konstaton se informimi i
maturanteve ne lidhje me kriteret e pranimit per programin e studimit,
ndodh nepermjet mediumeve te ndryshme te komunikimit duke filluar
nga pjsemarrja ne ditet e informimit te realizuara nga MASR, dhe me
pas me vizitat né Insitucion ku jepen informacione t& métejshme sipas
interesit te tyre. Informacione ne lidhje me kriteret e pranimit,
| maturantet mund te marin edhe nepermjet fages web te Institucionit;
| https://albanianuniversity.edu.al/sq/kriteret-e-pranimit/

Referenca:
https:/falbanianuniversity.edu.al/sq/kriteret-e-pranimit/
RVB

Vizite ne Institucion

Kriteri 6. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési t&€ vecanta, t& pakicave

| dhe shtresave té
| margjinalizuara.

"Albanian University” perpara tillimit te c¢do viti akademik miraton
kriteret dhe kuota ku perfshihen cdhc kategorite e kandidateve me
aftesi te vecanta te pakicave, kandidateve nga trojet dhe shtresat e
margjinalizuara. Per vitin akademik 2022-2023, me Vendimin ¢ Scnatit
Akademik Nr. 4, date 09.03.2022, janc miratuar 7 kuota per studcnte
me statusin e jetimit, 3 kuota, pér persona me aftesi ndryshe, 1 kuote
pér komunitetin rom dhe ballkano - egjiptian , 69 kuota pér studentét

me kriteret e pérgjithshme t€ miratuara nga Institucioni.

Kriteri 7, Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve nga
shtete té& tjera.

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér té
rritur cilésin€ e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik té vendit.

GV bazuar né intervistat e realizuara né Institucion, konstaton se né
hartimin e kritereve pér kandidatét pér programet e studimit né
Institucion, pérfshihen t€ gjitha kategorite duke pérfshire kétu edhe
kandidatét 1€ huaj. Kéto kritere sipas procedurés miratohen nga Senati
Akademik dhe pércillen zyrtarisht né MASR sipas afateve té kérkuara
prej saj.

Referencat:

RVB

Vizite ne Institucion

"Albanian University” harton politika pér t€ ndihmuar studentét g€ i
pérkasin shtresave né nevoje dhe atyre té kategorive t€ vecanta. Me
propozim t€ Senatit Akademik dhe miratim t€ Bordit t& Administrimit,
pércaktohen kategorite e studentéve, t& cilét pérfitojne bursa té
ndryshme studimi, ku pérvec programit t€ ekselencés, i cili mbéshtetet
né rezultatet e arritura nga studentet, pérfshihen edhe kategori t€ tjera
si:

Fémijet e policéve té réné né krye € detyrés

Fémijet jetime dhe ata t€ rritur n€ institucione shtetérore

Persona té kategorive t€ vecanta invaliditeti:

qé vijn& nga trojet. Perzgjedhja e kandidatéve fitues béhet né pérputhje |
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Studente té komunitetit rom;
Studente té propozuar nga Organizata Rinore.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se Institucioni harton, ndjek dhe zbaton politika dhe
procedura pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve,
transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né
programin e studimit.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
piesérisht | kryesisht plotésishi
X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit, informacion
té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né
pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t&
ploté dhe t€ hollésishém né
lidhje me kriteret € procedurat
e pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t€ kualifikimeve t&

GVJ kontaton nga intervista e realizuar me studentet per kete
program studimi se ne fillim te studimeve te tyre kanc mare
informacion te hollesishem ne lidhje me perparimin e tyre akademik
dhe strukturen ¢ programit te studimit. Sipas rregullores se programit
te studimit theksojme si me poshte vijon:

* Studenti, i cili né perfundim t€ vitit akademik nuk merr 50% té
léndéve (s& bashku me sesionin e vjeshtes), nuk kalon né vitin
akademik pasardhes, por mbetet né stazh.

« Studenti detyrohet té frekuentoje léndet ¢ té rifutet né sesionet
pérkatése t& provimit.

. * Studenti fiton té drejten e mbrojtjes s€ diplomeés (ose provim

formimi), nése ka shlyer t& gjitha detyrimet e prapambetura té
programit mésimor.

Né takimin me pérfagesuesit e Zyrés sé Koordinimit dhe Mbéshtetjes
sé Studenteve dhe t& Zyrés sé Karrierés e Alumnit u theksua
organizimi i ditéve té informimit, ku studentét marrin informacion né
lidhje me rregulloren e programit t& studimit dhe kriteret pér té kaluar
né vitin pasardhés,

Referenca:
Vizite ne Institucion
H.1 Rreguliore mesimore BSc. IK - 04.2019

NE& institucion &shté ngritur dhe funksionon njé njési, Zyra e
Transferimeve dhe Ekuivalentimeve té Studimeve, pérgjegjése pér
transferimin e studimeve. Ajo ka njé rol prités dhe administrues t&
dokumentacionit. Kjo zyré bashkepunon ngushte me Departamentin,
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méparshme ose studimeve té
pjesshme.

dhe informon studentet e interesuar me procedurat pérkatese pér
njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve.

Institucioni ka nje Rregullore per Regjistrimet dhe Transferimin ¢
Studimeve, ku jepen kerkesat per dokumentacion dhe procedurat per
transferimin e studimeve.

Ne takimin me sekretarine mesimore u verifikua procedura e
transferimit, ne dosjen e nje studenti te transferuar. Dosja permbante
te gjithe dokumentacionin ¢ detyrueshem te parqitur nga kandidati, si
dhe vendimet e komisionit Ad-hoc pér njohjen e krediteve. Komisioni
perbehej nga pedagoge te departamentit.

Referenca:
2.5 Rregullore e regjistrimeve dhe transferimeve - VS 25 - dt.
25.06.2020

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t€ dijeve ¢ afiésive t&
studentéve né programin e
studimit.

| Kriteri 4. Institucioni i arsimit |

té larté informon studentét né |
lidhje me kriteret e procedurat

¢ punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Gjate javes s€ pare t€ vitit akademik, institucioni organizon ditet
orientuese, gjate te cilave, stafi akademik, stafi administrativ si dhe
ZKMS (Zyra e Koordinimit dhe Mbeshtetjes per Studentet) jané& né
dispozicion te studenteve, duke i informuar mbi procedurat ¢
ndryshme ge ndjekin mbarevajtjen e studimeve te tyre, te tilla si
kalendari akademik, orari mesimor, frekuentimi, organizimi i klasave,
grupeve, ambjentet mesimore etj. Gjate oreve te para te mesimit,
gjithashtu, pedagoget njohin studentet me permbajtjen e syllabusit te
lendes, ne te cilen perfshihen edhe format € vleresimit konkret per
secilen lende.

Referenca:
H.1 Rregulliore mesimore BSc. IK - 04.2019
2.1.b Plani mesimor BSc. IK - 04.2019

| 5.4 Rregullore e Zyrés sé Kordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét

Brenda nje muaji nga data e fillimit te vitit akademik, Pergjegjesi i
Departamentit u ben te njohur studenteve, te cilet diplomohen ate vit,
programin e provimit te formimit ose te temave te diplomave, me
anen ¢ te cilave do te behet vleresimi perfundimtar.

Diploma “Bachelor” mund te fitohet duke dhene nje provim te
pergjithshem formimi, i cili eshte alternative me mbrojtjen e nje
punimi diplome per studentet ge kane mesatare mbi 8.

Referenca:
H.I Rregulliore mesimore BSc. IK - 04.2019
3.5.a Proceduré Diploma Bachelor — v.a. 2021 - 2022

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni i
arsimit té larté publikon
udhézues té posagém dhe

Institucioni fillon informimin e maturanteve gjate diteve te
informimit te organizuara nga MASR, dhe me pas ne vazhdim per

| kandidatet e interesuar per programet e studimit ge ofron me

informacione me te detajuara mbi permbajtjen e programeve te
studimit dhe kriteret per pranimin né to.
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programin e studimit.

organizon takime t&€ hapura pér
informimin e té interesuarve e
studentéve té ardhshém mbi

Konkluzione

standardit

Shkalla e pérmbushjes sé

GVJ veren se institucioni | arsimit té larte ve ne dispozicion te
studenteve te programit te studimit, informacion te plote e te
hollesishem mbi perparimin akademik, njohjen, vieresimin e dijeve
deri ne perfundim te studimeve dhe diplomimit ne ate program. Si
perfundim GVJ mendon se kriteri permbushet plotesisht.

| Pérmbushet i Pérmbushet Pérmbushet
pjesérishi kryesisht plotésisht
S - X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertévé_

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré t&
hollésishme pér
strukturén, crganizimin
dhe kohézgjatjen e
programit & studimit.

Gjate javes se pare te vitit akademik, Institucioni organizon ditet oricntucse
gjate te cilavc stafi akademik, stafi administrativ dhe Zyra e

Koordinimit dhe Mbeshtetjes per Studentet (ZKMS) dhe Keshilli
Studentor jane ne dispozicion te studenteve, duke i informuar mbi
procedurat e ndryshme ge ndjekin mbarevajtjen e studimeve te tyre, te tilla
si kalendari akademik, orari mesimor, frekuentimi, organizimi i klasavc,
grupeve, ambjcntct mesimore, jeten studentore.

Kriteri 2. Institucioni vé
né dispozicion té
studentéve informacion
dhe dokumentacion/
udhézues té posa¢ém pér
léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Né vijemesi té vizites re realizuar ne Institucion GVJ konstaton se ne
fillim t& cdo semestri, studentét njihen nga pedagogét e léndéve me
pérmbajtjen e syllabuseve, me organizimin e léndés né
leksione/seminare/ushtrime/laboratore/ detyra kursi, ményrén ¢
vlerésimit, literaturén e detyruar dhe asaj té€ rekomanduar.

Referenca:
R.4 Syllabuse BSc. IK —v.a. 2022 - 2023

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér
orientimin drejt dhe né
tregun e punés.

GVJ konstaton se ZKMS dhe ZKA jané dy zyra, té cilat informojné
studentét mbi mundésité ¢ punésimit, duke organizuar edhe aktivitete té
ndryshme orientuese gjaté kérkimit t€ njé pune, realizimit t€ intervistave
té punés etj.

Referenca:

3.1.a Freelancer — Mundési punésimi — 21 02 2020

5.1.b Panair pune né Zoom — 28 05 2020

5.1.c Si te punesohesh - Prof. Dr. Silvana Vishkurti - 17.03.2022

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q). Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal al




Kriteri 4. Studentéve u
vihet né dispozicion
informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin ¢
procesit mésimor,
logjistikén,
infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té
realizimit té tij.

5.2 Informacion mbi mundésiné e punésimit prané kompanisé Noa
Holding

GVIJ konkludon se informimi i studenteve realizohet gjate diteve t&
orientimit, ku studentet njihen me té gjithe logjistiken dhe infrastrukturen
e Institucionit. Detyre ¢ stafit akademik é&shté t€ njohe studentét me
zhvillimin dhe organizimit e procesit mésimor, dhe elementéve pérberés si
pérmbajtja ¢ syllabusit, temat ¢ léndes, literatura etj.

Kriteri 5. Informacioni
né lidhje me programin e
studimit mundéschet
pérmes sistemit €
menaxhimit té€ brendshém
té informacionit dhe
duhet té jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét
edhe né distancé.

Institucioni v& né dispozicion t€ studentéve né ambjentét e Universitetit,
né sekretarin online, né klasat Microsoft Teams dhe né faqen e tij web, t€
dhéna mbi orarin, aktivitete t€ ndryshme kurrikulava dhe ekstrakurrikulare,
si dhe cdo informacion tjetér n€¢ funksion té mbarevajtjes sé€ procesit
mésimor,

Konkluzione GVJ konkludon se Institucioni vé né dispbzicfo}: 1€ studentéve
informacion té ploté e 1é hollésishém pér objektivat formuese, strukturén,
organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezuitatet e pritshme té
t€ nxénit dhe mundésité e punésimit.

Shkalla e pérmbushjes ?enpbushet Pérmbushet Pérmbushet

sé standardit -_ pjfs__é_r}_s!yt | kryesisht plotésisht

oo MRy
X
Standardi V.4 )

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme ng
lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né
diplomim, si dhe t& dhéna té punésimit t€ tyre,

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kbriteri 1. Institucioni i arsimit
té lart€ disponon dhe mban
statistika vjetore pér numrin e
studentéve ¢ t& diplomuarve,

né programin ¢ studimit.

Né sekretarine mésimore mbahet regjistri i té€ diplomuarve, né té cilin
regjistrohen t€ diplomuarit n€ vite sipas programeve t€ studimit. Né
periudhen 2021-2022 jane diplomuar 30 studente, nga t€ cilét numri i
té punésuarve né pérputhje me diplomén eshte 5 dhe jo né perputhje
me diplomen eshte 7.

Njé pjese e madhe e studenteve synojne te vazhdojne studimet ne
ciklin e dyte.

Adresa: “Rruga e Durrésit”

E-mail: info@ascal.al
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Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin ¢ studentéve t&
regjistruar né programin e
studimit, deri né diplomimin e
tyre, térheqjet nga programi, si

Reférenéa:
Tabela aneks RVB - BSc. IK

Institucioni miremban regjistrin themeltar, ku jane te regjistruar
studentet ne vite, si studente te regjistruar per here te pare, ashtu edhe

ata te tranferuar nga universitete te tjera. Ne regjister hidhen te gjitha
| te dhenat ne lidhje me progresin akademik te studenteve, ge nga
| pranimi deri ne diplomim, ata qe jane larguar apo ge perserisin vitin.

| statistikore t& studentéve duhet
té menaxhohen pérmes sistemit
té brendshém t¢ informacionit
dhe duhet té jené té sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

| dhe largimet para pérfundimit | Nr. Studenteve te
. . - . . Nota mesatare ne
té programit apo Viti akademik regjistruar per here o
mospérfundimin me sukses té te pare
vitit akademik né té cilin 2018-2019 25 7.66
zhvillohet programi i 2019-2020 28 7.55
studimeve. 2020-2021 13 7.61
2021-2022 30 7.74
2022-2023 39 7.80
Institucioni mban njé regjistér me rezultatet akademike té studentit
nga moment i regjistrimit deri né€ diplomim. Regjistrat ishin té
plotesuara né vazhdimési.
Referenca:
Tabela aneks RVB - BSc. IK _
Kriteri 3. TE dhénat Sekretaria mesimore eshte pergjegjese per ruajtjen, menaxhimin dhe

perpunimin e te dhenave ge lidhen me studentet. Sistemi i menaxhimit |
te tyre eshte i sigurte dhe lehtesisht i aksesueshem nga personat e
autorizuar.

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik té pérvitshém prané
gjithé njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit, etj.), vleréson
dhe dokumenton gjendjen dhe
saktésin€ e informacionit dhe
& dokumentacionit qé lidhet

| me studentét, dhe me

| veprimtaring e tyre pérkatése.

Nga vizitat ge GVJ kreu ne institucion u njoh me kontrollet periodike
qge njesi te caktuara te tij kryejne per saktesine dhe ruajtjen e te gjithe
informacionit dhe te dokumentacionit qe lidhet me studentet dhe me
veprimtarine e tyre akademike,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@asca}.al

Web site: www.ascal.al



Kriteri 5. Njésia bazé duhet té
hartojé raporte analitike,
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit t€ tyre,
duke e shogéruar me masat e

Institucioni ne menyre periodike harton raporte mbi cilesine ne hyrje
dhe ne dalie te studenteve, si dhe shkallen e punesimit te studenteve.
Ne rastet kur vihen re problematika lidhur me keto tregues,
ndermerren masa per permiresimin & tyre. Keto te dhena i percillen
ministrise pergjegjese per arsim me kerkese te saj.

Ne raportet e analizen vjetore te departamentit, ndermjet te tjerave,
analizohen te dhenat statistikore mbi cilesine e studenteve gjate

duhura né drejtim té viteve.
permirésimit t& kétyre
treguesve. Referenca:
Tabela aneks RVB - BSc. IK
Konkluzione GVJ veren se institucioni { arsimit te larte mbledh, administron,

' perditeson dhe ruan te dhena te hollesishme ne lidhje me numrin e
profilin e studenteve ge ndjekin programin e studimit, nga pranimi
deri ne diplomim, si dhe te dhena te punesimit te tyre. Per sa me siper
GV.J gjyvkon se kriteri permbushet plotesisht.

Shkalla e pérmbushjes sé shet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit | kryesisht plotésisht

X
Standardi V.5

Institucioni i arsimit ¢ larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programeve té studimit,
metodave t&é mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni | Pérfaqésuesit e studentéve jané prezent né mbledhjet e departamentit,
parashikon pérfshirjen dhe | dhe né grupet e vlerésimit t& bréndshém té programeve té studimit.

angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése ¢
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore 1€ veté

| institucionit.

Kcriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja ¢
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale,

Ata, gjithashtu, shprehin mendimet dhe kérkesat e tyre edhe pérmes
| pérfagésuesve né Késhillin Studentor. Kryetari i Késhillit Studentor
&shté pjesé e Senatit Akademik.

Referenca:

5.3 Shembull Proces Verbal Mbledhje Departamenti
H.2 ngritja GVB - BSc. + MSc. - 22.12.2022

1.2 Statuti Albanian University, Neni 19, pika 6, fq.11
Bazuar né dokumentacionin e dorézuar GVJ konstaton se studentét
shprehin mendimet dhe kérkesat e tyre edhe pérmes pérfagésuesve né
Késhillin Studentor. Kryetari i Késhillit Studentor €shté pjesé ¢
Senatit Akademik.

Referenca:

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q). Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t& matshme.

1.2 Statuti Albanian University, Neni 19, pika 6, fq.11

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin ¢
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programit t&
studimit mbi baza té rreguilta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje t€ pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

Rishikimi i kurrikulave te programeve te studimit Bachelor né
“Inxhinieri Kompjuterike" dhe Bachelor né “Teknologji
Informacioni", né Mars- Prill 2019, ka géné edhe iniciative e
studenteve, té cilet shprehin propozimet e tyre né Senatin Akademik
permes perfagesuesit té tyre, ate vité€ Kryetar i Keshillit Studentor.
KEto sugjerime dhe té tjera t€ dala nga bashkebisedimet me studentét
jane reflektuar né rishikimin e kétyre kurrikulave.

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia ¢ mendimit
mbi baraziné€ dhe ndershmériné
e kryerjes s€ procesit té
vlerésimit dhe kontrollit té
dijeve, pérfshiré mundésiné e
ankimimit té rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Nga dokumentacioni dhe intervistat e realizuara me studentet GVJ
konstaton se studentet kane te drejte te njihen me menyren ¢
vleresimit te realizuar nga pedagogu. Nese konstaton se ka
parregullsi, studentit i lind e drejta qe brend 48 oresh nga njohja me
rezultatin te beje kerkese me shkrim per ta ankimuar ate. N& kete
moment Dekani i Fakultetit perkates ngre nje komision ad-hoc ne
perberjen ¢ te cilit bejne pjese edhe pedagoget, te cilet kane korigjuar
provimct.

Vendimi lidhur me rivieresimin ¢ provimit merrct brenda nje jave nga
ditae

depozitimit te ankeses dhe i behet 1 njohur studentit ncpermjet
sekretarise mesimore. Vendimi i bashkelidhet proces-verbalit te
provimit (fletes sc provimit).

Referenca:
H.1 Rregullore mesimore BSc. IK - 04.2019, Neni 23, pika 3, fq.17
3.6 Format kerkese per rishikimin e tezes

Konkluzione

i Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «(}. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

GVJ konstaton se Institucioni pérfshin dhe angazhon studentét né
organet vendimmarrése e késhilluese, rishikimit e pérmirésimit té
programeve té studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé
burimeve e shérbimeve ndaj tyre. Rekomandojme ge ne permiresimin
e kurrikules se programit te studimit te angazhohen sidomos studentet
e diplomuar duke perfshire pyetje specifike ne anketimin ge realzionet
me ALUMNI,

Pérmbushet Pérmbushet
Kryesisht plotésisht
X
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Standardi V.6
Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojng veprimtariné né

ményré t€ pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme
né shérbim t€ informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligiore dhe aktet rregullatore t&
institucionit.

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré€ funksional
njé sistem t¢ posacém pér
informitmin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit té
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje g€ kané t€ béjné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron

studentéve shérbimin e
késhillimit té karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posacém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione té
tjera dhe orientimin né¢ tregun ¢
punés.

Zyra e Koordinimit dhe Mbeshtetjes per Studentet dhe Zyra e -
Karrieres dhe Alumnit jane dy njesite kryesore ne sherbim te
informimit te studenteve, krahas Departamentit dhe Sekretarise
mesimore.

Referenca:
5.4 Rregullore e Zyrés sé Kordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét
5.5 Rregullore e Zyres se Karrieres dhe Alumnit

Orientimi dhe keshiltimi i studenteve nis me informimin e
maturanteve mbi programet ¢ studimit te ofruara, nen pergjegjesine e
Zyres se Koordinimit dhe Mbeshtetjes ndaj Studenteve ne
bashkepunim te ngushte me departamentin, dhe vazhdon deri pas
perfundimit te studimeve, nepermjet Zyres se Karrieres dhe Alumnit.
Institucioni permes departamentit ofron udheheqgje dhe kujdestari

' (tutoriat) per studentet, gjate gjithe periudhes se studimeve.

| Departamenti ndihmon studentet qe hasin veshtiresi per pervetesimin

e lendeve, apo plotesimin ¢ detyrimeve te ndryshme te programit te
studimit, nepermjet oreve te konsultimit te zhvilluara me pedagoget.
Nga vizitat ne institucion u informuam nga studentet mbi ndihmesen
qe personeli akademik dhe administrativ ofron per perballimin e
sfidave akademike. Megjithese duhet thene se gjate bashkebisedimit
me studentet u verejt nje mungese qartesie mbi cilat jane strukturat
dhe personat pergjegjes q¢ duhet tu vijne ne ndihme.

Institucioni permes Zyres se Koordinimit dhe Mbeshtetjes per
Studentet dhe Zyres se Karrieres dhe Alumnit informon vazhdimisht
studentet mbi mundesite e punesimit, organizon aktivitete te
ndryshme orientuese dhe keshilluese, argetuese, mbeshtet studentet ne
aplikimet ¢ tyre, mundeson aplikime per punesim ne kompani te
ndryshme, me te cilat institucioni bashkepunon etj. ZKA mbeshtet ne
menyre aktive te diplomuarit ne planet e tyre per karrieren dhe
pershtatjen me tregun e punes. Departamenti me mbeshtetjen ¢ ZKA
orienton studentet ne perzgjedhjen e institucionit, prane te cilit do te
zhvillojne praktiken mesimore. Praktikat mesimore zhvillohen ne
institucionet me té cilat “Albanian University” ka marréveshje
bashképunimi.

Po ashtu duhet théné se institucioni organizon edhe leksione t€ hapura
nga staf akademik pér t€ orientuar studentét drejt tregut t& punés.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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Referenca:

Tabela aneks RVB - BSc. IK

5.1.a Freelancer — Mundési punésimi — 21 02 2020

5.1.b Panair pune né Zoom — 28 05 2020

5.1.¢ Si te punesohesh - Prof. Dr. Silvana Vishkurti - 17.03.2022
5.4 Rregullore e Zyrés sé Kordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét
5.5 Rreguliore e Zyres se Karrieres dhe Alumnit

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon
¢ mban t¢ dhéna mbi shkallén
dhe cilésin€ e punésimit té
studentéve t& programit té
studimit dhe va vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve

Zyra ¢ Karrieres dhe Alumnit né ményre periodike azhornon t€ dhénat
mbi punésimin e studentéve t& diplomuar, i pérpunon dhe ruan ato,
dhe i bén t& disponueshme pér autoritetet drejtuese.

drejtuese pérkatése.

Konkluzione GVJ veren se institucioni i arsimit te larte ka procedura e njesi te
posagme per pritjen, orientimin, keshillimin e studenteve, menaxhimin
e ankimimeve e problematikave, te cilat ushtrojne veprimtarine ne
menyre te perhershme e jane lehtesisht te arritshme nga studentet.
Bazuar ne sa me siper GVJ viereson se kriteri permbushet plotesisht.

Shkalla e pérmbushjes sé [ Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

standardit

pjesérishi | kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT Tk STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé
s¢ mésimdhénies dhe harton udhézues ¢ posacém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin
| ¢ metodave t€ ndryshme dhe

‘Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Pedagoget e angazhuar prane Departamentit t& Inxhinierive pérdorin
i platformén Microscft Teams, pjesé e paketés Office 365, t€ mundésuar
' nga institucioni, pér te vene ne dispozicion te studenteve materiale
J mésimore. Gjate periudhés s&€ pandemise Covid - 19 dhe né vazhdim,
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inovative t& mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t€ monitorimit dhe
vlerésojné né ményre periodike
aftésité mésimdhénése dhe

inovative té personelit
akademik dhe

| ndihmésakademik.

Kriteri 3. Institucioni gaEanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik té formave
e metodave t€ mésimdhénies,
té vlerésimit t€ dijeve,
pérfshiré mundésiné e trajtimit
t€ ankimimeve.

Kriteri 4. Strukturat

pérgjegjése pé€r monitorimin
dhe sigurimin ¢ cilésisé né
mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 5. Institucioni,

népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj té

institucioni ka zhvilluar trajnime pér pérdorimin e platformave té tilla
né mésimdhenic dhe ka pergatitur udhezues, t€ cilet jane véne né
dispozicion t&€ pedagogeve dhe studentéve.

Referenca:

3.2 Klasat Microsoft Teams - Departamenti i Inxhinierive

3.4.a Manual per realizimin e mesimit online 2020 - 2021

3.4.b Manuali i provimeve online 2020 - 2021

3.4.c Udhezues video per perdorimin e platformes Microsoft Teams

GVJ konstaton se do te ishte ¢ udhes qé t& implementoheshin
| mekanizina te monitorimit ne klase sidomos te stafit te ri te angazhuar
'ne mesimdhenie, por edhe trajnime specifike pér metodika
bashkekohore mésimdhénése.

GVJ konstaton se monitorimi i aftésive mésimdhénése zbatohet
népérmjet pérdorimit té pyetesoreve, té cilét i vihen né dispozicion
studenteve 2 here ne vit, pér t&¢ dhene mendimin e tyre per secilin
pedagog qe u jep mesim. Strukturat pergjegjese per realizimin e
anketimeve nepermjet pyetesorit jane: Njesia e Sigurimit te Brendshem
te cilesise, Zyra e Zhvillimit te Kurrikulave dhe Komisioni per
Kurrikula dhe Mésim. Vitin e fundit akademik ky pyetesor u realizua
népermjet Microsoft Forms.

Referenca:

1.3 Rregullore Albanian University, Neni 14
1.3 Rregullore Albanian University, Neni 15
3.7.a Shembull raporti semestral PAE - BSc
3.7.b Shembull raporti semestral PAK - BSc

Tc dhenat pasi pcrpunchen nga NJSBC. i vihen ne dispozicion

Departamentit, i cili i diskuton ne teresi ne mbledhjen e radhes. Rastet

specifike, apo shqetésuese, diskutohen personalisht me personat e

interesuar. Vicresimi personal i b&het i ditur pedagogeve individualist

permes email-it dhe ne Dcpartament.

Njé analize permbledhese e pyetesoreve né nivel Universiteti béhet
edhe né mbledhjen e radhes se Senatit Akademik.

Analiza e pyetesoreve, si ne nivel Universiteti, ashtu edhe njésie baze,
i ka géllim te promovoje praktikat ¢ mira, te nxise vazhdimesine e tyre
dhe permiresimin e metejshem te cilesise se mesimdhenies.
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praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin ¢ métejshém t&
mésimdhénies.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se Institucioni nepermjet strukturave te posacme
pergjegjese ka nje strategji monitorimi te mesimdhenies duke
perfshire ketu vieresimin e mendimit te studenteve. Rekomandojme se
pervec realizimit te anketave nepermjet pyetesoreve, strukturat
pergjegjese te hartojne strategji specifike monitorimi te mekanizmave
te mesimdhenies sidomos per lektoret e rinj te rekrutuar dhe me pak
eksperience.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

| Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér
sigurimin e cilésis€ sé programit té studimit, n¢é kuadér té strukturave e sistemit t& brendshém té

sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté ka politika, struktura
dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fugi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

“Albanian University” pér sigurimin e brendshem t& cilesise ka
hartuar politika ne nivel institucional, si dhe ka ngritur strukturat
perkatese deri ne nivel njesie baze, te cilat merren me monitorimin
dhe permiresimin e vazhdueshem te cilesise, nepermjet perdorimit te
instrumenteve te dubur. Strukturat e ngritura dhe procedurat e
ndjekura jane ne perputhje me Kodin e Cilesise ne Republiken e
Shqiperise, si dhe me Manualin “Procedurat dhe afatet per vleresimin
e cilesise ne kuader te akreditimit te institucioneve te arsimit te larte
dhe programeve te studimit”.

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban né funksion
Sistemnin ¢ Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin
e vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&
Jashtém.

Né “Albanian University”, Sistemi i Bréndshem i Sigurimit té
Cilesise funksionon gé nga viti 2009 - 2010. Q& nga ajo kohe,
Universiteti pér te institucionalizuar Sistemin e Brendshem te
Sigurimit te Cilesise, me Vendim Senati Akademik, nr. 178 dt.
23/07/2010, ka ngritur Njesine e Sigurimit te Brendshem te Cilesise,
si dhe ne perputhje me ligjin 80/15 me Vendim Nr. 4 te Senatit
Akademik dt. 22/12/2016 ka ngritur edhe Komisionin e Perhershem
pér Vleresim Institucional, pjese e te cilit eshte edhe nje student.
Studentet, gjithashtu, jane te perfshire si pjese e grupit te punes ne cdo
rast kur institucioni realizon akreditimin institucional apo akreditimin
e programeve te studimit, si dhe gjate realizimit te pyetesoreve. Prej
shtatorit te vitit 2016, ne mbeshtetje te cilesise ne “Albanian
University”, funksionon edhe grupi i sigurimit te cilesise ne nivel
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njesie baze, ngritur me Vendim Senati Akademik Nr. 157/3 dt.
08/09/2016, anetaret ¢ te cileve perditesohen cdo vit.

Institucioni i jep nje rendesi te vecante sigurimit te cilesise ne cdo
iniciative akademike dhe per kete arsye, politikat e sigurimit te
cilesise nuk paragiten vetem ne strategjine institucionale te
Institucionit, por ne menyre te detajuar ne Strategjine per Sigurimin e
Brendshem te Cilesise.

Bazuar ne nevojat e Institucionit, si dhe ne kuader te marrjes se
vendimeve sa me objektive dhe efikase, NjSBC bashkepunon edhe
me eksperte te jashtem, te angazhuar prane tij: 1 konsulent juridik dhe
1 konsulent per zhvillimin dhe permiresimin e kurrikulave.

Referenca:

6.1 VS - krijimi i ZSBC - 23 07 2010

6.2 VS - krijimi i KVI- 22 12 2016

6.3.a VS - SC né nivel Departamenti - 08 09 2016
6.3.b Perfagesuesit e SC- DI - v.a. 2018 - 2019
6.3.c Perfagesuesit e SC- DI -v.a. 2019 - 2020
6.3.d Perfagesuesit e SC - DI - v.a. 2020 - 2021
6.3.e Perfagesuesit e SC - DI - v.a. 2021 - 2022
6.3.f Perfagesuesit e SC - DI - v.a. 2022 - 2023
6.4 Strategjia per Sigurimin e Cilesise 2022 - 2025
6.5.a VB - E. Pano

6.5.b VB - B. Kola

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin ¢ cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé né
arsimin ¢ lart€ realizohet
pérmes proceseve té vlerésimit
té jashtém 1€ akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tiera qé promovojné e
pérmirésojné cilésiné né
programin ¢ studimit.

“Albanian University” ne kuader te sigurimit te cilesise perpiget ti
kushtoje rendesi rekrutimit te stafit akademik me tituj e grada
shkencore, me eksperience ne fushen perkatese. Por nga ana tjeter kjo
ka rezultuar jo efikase per arsye te vilat nuk jane ne kontrollin ¢
drejtperdrejt te institucionit.

Trajnimi i stafit akademik si dhe mbeshtetja e tij ne kerkimin
shkencor eshte nje element i rendesishem i politikave te institucionit
per ruajtjen dhe rritjen e metejshme te sigurimit te cilesise. Zakonisht
ne fillim te vitit akademik, por edhe gjate tij, realizohen trajnime me
personelin akademik, ne disa raste edhe me lektore te huaj, per ceshije
te tilla ge lidhen me teknologjite ¢ mesimdhenies, metodat
bashkekohore te mesimdhenies, etj. Instrumentat e shumta, si
pyetesoret me studentet, stafin akademik, fokus grupet, etj. sherbejne
per marrjen e nje feedback-u me gellim nderhyrjen dhe permiresimin
e cilesise nese eshie ¢ nevojshme.

Gjithashtu, Institucioni ne menyre periodike realizon vleresimin e
jashtem institucional dhe ate te programeve te studimit, si dhe merr te
gjitha masat per te plotesuar maksimalisht rekomandimet e lena nga
vleresuesit e jashtem dhe Bordi i Akreditimit.
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Referenca:

R.1.a Proceduré rekrutimi fillimi i vitit akademik 2021 - 2022

R.1.b Procedure rekrutimi para fillimit te Sem. II - v.a. 2021 - 2022
R.1.c Proceduré rekrutimi fillimi i vitit akademik 2022 - 2023

R.1.d Proceduré rekrutimi para fillimit té semestrit té dyté — v.a. 2022
- 2023

3.1.a Axhenda e trajnimeve te stafit akademik - v.a. 2019 — 2020
3.1.b Axhenda e trajnimeve te stafit akademik - v.a. 2021 — 2022

4.2 CV stafi akademik BSc. IK - v.a 2022 - 2023

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té qarté, t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, 1€ parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré, institucioni
bén promovime nxitése pér
arritjet mé t€ mira ne
programin ¢ studimit.

Institucioni kryhen anketime periodike mbi mbarevajtjen ¢ programit
te studimit. Anketimet plotesohen si nga stafi akademik dhe po ashtu
edhe nga studentet. Rezultatet e ketyre anketimeve sherbejne per
perpilimin e raporteve te cilesise.

Nga ana tjeter NJSBC-ja ka realizuar fokus grupe per cdo vit
akademik duke filluar nga vitia kademik 2019-2026 deri ne vitin
akademik 2022-2023.

Referenca:

6.7 Vieresime specifike ne fushén akademike té programit té studimit
6.8.a Fokus Grupe - 2019

6.8.b Fokus Grupe - 2020

6.8.c Fokus Grupe - 2021

6.8.d Fokus Grupe - 2022

6.8.¢ Pyetjet pér fokus grupet — Janar 2023

6.9.f Rezultatet e pyetesoreve drejtuar studenteve Sem. I - v.a. 2021 -
2022

6.9.g Rezultatet e pyetesoreve drejtuar studenteve Sem. I - v.a. 2021 -
2022

Konkluzione GV.J veren se institucioni [ arsimit te larte harton dhe zbaton politika

e procedura transparente te posacme per sigurimin e cilesise se

programit te studimit, ne kuader te strukturave e sistemit te

brendshem te sigurimit te cilesise. Per sa me siper vieresojme se

kriteri permbushet plotesisht.
Shkalla e pérmbushjes sé ' Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
standardit njesérishi | kryesisht plotésisht

X

Standardi V1.3 ] |
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Institucioni i arsimit & larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né ményré

periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve |

té synnara té té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t€ lart& pérdor mekanizma ¢
procese formale e té
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen
periodike t& programit 1&
studimit t& ciklit t€ parg, q€ i
shérbejné akreditimit t& tij. N&
kété proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe
dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé té
mira, dhe planin ¢ masave pér
pé€rmirésim.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té
njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin
¢ studimit.

GVJ nga dokumentacioni i dorezuar konstaton se njesia baze harton
raportin vietor duke vleresuar ne menyre periodike te gjitha programet
ge ofron. Ky raport i percillet Njesise sc Sigurimit te Brendshem te

perfshin ne raportin vjetor te saj. Ne kete menyre informacioni percillct
deri ne instancat me te larta, si dhe paraqitet ne raportin ¢ vleresimit te
brendshem ne rastet kur programi kalon vleresimin periodik. Ne
raportet vjetore perfshihen edhe te dhena mbi masat € mara nga

! planveprimi i vitit te kaluar dhe planin ¢ veprimit per vitin e ardhshem

. akademik.

Referenca:
6.4 Strategjia per Sigurimin e Cilesise 2022 - 2025

Cilesise, si dhe Njesise Kryesorc perkatese, e cila kcte informacion e |

Kriteri 2. Raportet ¢ vlerésimit
duhet té pérfshijné rezuitatet e
pritshme, rezultatet e
vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé té
mira, dhe masat ¢ marra pér
adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim té
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve meé (€ mira né mésim
dhe kérkim nga personeli
akademik dhe studentét.

Departamenti i Inxhinierive pérvec; vlierésimeve né rang Institucioni
angazhohet né vleresimin e programeve tij studimit dhe ofertes
akademike me metoda dhe instrumenta specifike te fushes. N& ményre
te vazhduar, edhe si pjese studimesh kerkimore-shkencore te stafit
akademik, Departamenti i drejtohet studentéve per t&€ marré feedback
pér problematika té ndryshme, te cilat prekin drejtepersdrejti programet
e studimit te ofruara.

Rezultatet e vleresimeve té realizuara nga NJSBC dokumentohen né
forme shkresore dhe i dérgohen € gjitha instancave pérkatése. Késhtu,
pas realizimit t& fokus grupeve, informacioni i dérgohet Rektoratit dhe
cdo njesic baze me géllim marrjen e masave pér permiresime te
mundshme ne te ardhmen. Gjithashtu, pas mbledhjes dhe analizimit t&
té dhénave nga pyetésoret e studentévc, informacioni dergohet né
department, i cili i diskuton né mbledhje te posacshme dhe ia
komunikon né menyre konfidenciale personelit akademik. Pér me
teper, te dhenat e mbledhura nga pyctesoret e studenteve diskutohen
edhe né mbledhje té Senatit Akademik. T¢€ gjitha te dhenat e mbledhura
né menyre periodike gjate vitit akademik pasqyrohen né raportet
vjetore duke fillvar nga njesia baze, e duke vazhduar deri ne instancat

me te larta akademike dhe administrative (Senati Akademik dhe_!30rdi
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i Administrimit) per t'u derguar pastaj ne Ministrine ¢ Arsimit dhe
Sportit, si dhe behen publike ne fagen zyrtare te institucionit.

Referenca:
6.7 Vieresime specifike ne fushén akademike té programit té studimit.

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t€ vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit té
studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i shtetit
pér profesionet ¢ rregulluara
dhe t€ tjera.

“Albanian University" pér monitorimin dhe pérmiresimin e
vazhdueshem te cilesise se programeve te studimit perdor metoda te
terthorta dhe te drejtperdrejta si me poshte:
e Pyetsore te studenteve (2 here ne vit)
e Fokus grupe (ne muajin Janar), mbi vleresimin e mesimdhenies,
infrastruktures, etj.
¢ Raporte vetvlersimi te pedagogeve
e Raporte te vetevleresimit (2 here ne vit, ne perfundim te
scmgcstrit te pare. dhe ne perfundim te vitit akademik).

Referenca:

3.3 Shembull pyetésori né MF - BSc. IK - Viti I - Sem. I
6.8.a Fokus Grupe - 2019

6.8.b Fokus Grupe - 2020

6.8.c Fokus Grupe - 2021

6.8.d Fokus Grupe - 2022

6.8.e Pyetjet pér fokus grupet — Janar 2023

3.7.a Shembull raporti semestral PAE - BSc.

3.7.b Shembull raporti semestral PAK - BSc.

1.1.a Raporti Vjetor - DI - v.a. 2018 - 2019

1.1.¢ Raporti vjetor - DI - v.a. 2020 - 2021

1.1.d Raporti Sem. I - DI - v.a. 2021 - 2022

1.1.e Raporti vjetor Departamenti i Inxhinierive —v.a. 2021 — 2022

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit té
studimit pérdor metoda ¢
instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té
atyre t& diplomuar (alumni), té
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné
né realizimin e programit té
studimit dhe paléve t€ tjera qé

GV]J konstaton se pjesa e metodave t€ vleresimit jané dhe vleresimet ¢
drejtperdrejta nepermjet nxjerjes se statistikave te kalucshmerise se
swdenteve, notes mesatare, rishikimit te vazhdueshem te syllabuseve te
lendeve, si dhe rishikimit te kurrikulave, ne perputhje me aktet ligjore
ne fuqi, kerkcsat ¢ tregut te punes apo cdhc kerkesave te personelit
akademik. apo studenteve kur vleresohet si ¢ domosdoshme.

Gjate vitit akademik 2018 - 2019, "Albanian University" ka realizuar
per here te pare njc pyctcsor me personelin akademik, per te marre
pershtypjet e tyre ne lidhje me cfare i ofron Institucioni dhe sa te
kenaqur jane ata. Gjate vitit akademik 2021 -2022, ésht€ zhvilluar
gjithashtu njé pyetesor drejtuar stafit akademik dhe administrativ té
Universitetit.
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pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vierésimin e
dijeve e kompetencave té

Imstitucioni i arsimit té larté

pérfluara nga ky program,

Konkluzione GVJ konstaton se Institucioni monitoron dhe vieréson pérmes njésive
t€ posacme e né ményré periodike programin e studimit, pér té
garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara
té t€ nxénit.

Shkalla e pérmbushjes sé ‘Pérmbushet - | Permbushet | Pérmbushet

standardit pjes@risht kryesisht plotésisht

X
Standardi V.4

pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né

proceset ¢ SBC-sé (¢ programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet
dhe masat e marra né vijim (@ tyre.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni duhet té
parashikojé dhe té garantojé né
politikat dhe procedurat ¢
brendshme t€ cilésisé
pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe té jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t&

i cilésis€ s€& programit té

| studimit.

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé té
tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém t&
cilésisé sé programit t& studimit
dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t€ kétyre detyrave.

Vlerésimi i ekspertéve

Né dokumentacionin ¢ NJSBC, “Strategjia pér éigurimjn e cilésisé né
Albanian University” dhe Rregulloren pér organizimin dhe
funksionimin e NJSBC, shprehet politika ¢ AU pér pérfshirjen e
aktoreve t€ brendshem e té jashtem né procedurat e brendshme té
cilesise. Késhtu né Komisionin ¢ Vleresimit Institucional nje antar
zgjidhet nga rradhet e studenteve. N& grupin e hartimit t€ Raportit te
Vleresimit te Brendshem te programit te studimit Bachelor ne
Inxhinieri Kompjuterike ishte perfshire nje ekspert i jashtem pér
sigurimin ¢ cilesise si dhe nje perfagesues i studenteve,

Referenca:

0.4 Strategjia per Sigurimin e Cilesise 2022 - 2025

6.10 Rregullore NJSBC

Ne rregulloren e NJSBC jane te parashikuara detyrat e palé\m
| perfshira ne ceshtjet e cilesise, si detyrat e Komisionit te Vleresimit
Institucional, njesise se sigurimit te brendshem te cilesise, grupit te
cilesise prane departamenteve, grupit te hartimit te raporteve te
vleresimit te brendshem te programeve te studimit dhe te vleresimit
institucional.

' Referenca:
| 6.10 Rregullore NJSBC

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s&

| Ne procedurat e vleresimit te cilesise marrin pjese te gjithe aktoret, te
| cilet kane nje ndikim te drejteperdrejte apo te terthorte ne realizimin e
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programit t& studimit duhet té
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétaréve t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentéve e
programit té studimit.

programit te studimit. Njesia baze, personeli akademik dhe
administrativ, si dhe studentet, luajne nje rol te rendesishem
bashkepunues me strukturat e sigurimit te cilesise ne nivel
institucional. Ne rregulloren € NJSBC jane percaktuar raportimet per
sigurimin e cilesise ge behen nga personeli akademik, pergjegjesit ¢
njesise baze dhe njesise kryesore, grupet e cilesise se njesive baze,
perfshirja e gjykimit te studenteve ne vleresimin e cilesise se
mesimdhenjes, etj.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset ciklike
té vlerésimit duhet té respektojé
integritetin akademik dhe té
shmangg ¢do lloj diskriminimi

Institucioni respekton te drejtat themelore te cdo pale te perfshire ne
jeten universitare, si dhe respekton Kodin e Etikes te “Albanian
University”.

Ngritja e grupit te vleresimit te brendshem behet mbi bazen e
shmangies te konfliktit te interesit me postin qe ata mbajne.

cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhefose
eksperté té jasht€ém qé kané
lidhje me programin e studimit
apo mund té japin ekspertizé ¢
mendime t& vyera né lidhje me
cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

apo pabarazie kundrejt

personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjese aktive ¢ Ne kuader te vleresimeve periodike te programeve te studimit, nje
proceseve t€ vlerésimit dhe vemendje e vecante i kushtohet sugjerimeve dhe rekomandimeve te
sigurimit té brendshém té i lena nga ekspertet e jashtem. Gjithashtu, ne fazen e rishikimit te

programeve fe studimit, brenda mases se lejuar deri ne 20%,
Institucioni here pas here angazhon edhe eksperte te jashtem.

Ne grupin e punes per realizimin e raportit te vleresimit te brendshem
te programit te studimit bente pjese edhe nje ekspert i jashtem.

Referenca:
6.10 Rregullore NJSBC

Brendshme té Cilesise.

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe t& synojné krijimin e Kulturés sé

Konkluzione GVJ veren se institucioni i arsimit te larte perfshih-njesite akademike,
personelin akademik e studentet ne proceset e SBC-se te programit te
| studimit dhe informon palet e interesuara ne lidhje me rezultatet dhe
masat e marra ne vijim te tyre. Bazuar ne sa me siper GVJ gjykon se
- kriteri permbushet plotesisht.
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit l_n_lt;' érisht | kryesisht plotésisht
I -
b — X
Standardi VL5 |

MKl-'iteret :

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né

" Albanian University" ne perfundim tc cdo viti akademik nc perputhje
me udhezimin Nr. 5 dt. 18.02.2018, dergon prane MAS raportin vjetor
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kuadér t€ sistemit t& Sigurimit
té Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t€ gjithé té
interesuarit.

tc veprimtarise mesimorc dhc kerkimore shkencore te institucionit, si
dhe ¢ ben publikc per tc gjithe te intcresuuarit ne fagen web te
universitetit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
t€ larté publikon rezultatet e
vlerésimeve té programit té
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér té dhénat
personale.

GVJ konstaton se raporti vjetor i veprimtarise mésimore dhe
kerkimore- shkencore ¢ institucionit perfshin te dhena te permbledhura
statistikore per sccilin program studimi, duke ruajtur dhe respektuar
lirine dhe etiken akademike.

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t& shoqérohen
me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t&€ evidentuara.

Raporti vjetor i departamentit perfshin edhe te dhena mbi masat € marra
nga planveprimi i vitit te kaluar dhe planin ¢ veprimit per vitin ¢
ardhshem akademik.

Referenca:

I.1.a Raporti Vjetor - DI - v.a. 2018 - 2019

I.1.c Raporti vjetor - DI - v.a. 2020 - 2021

1.1.e Raporti vietor Departamenti i Inxhinierive —v.a. 2021 — 2022

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin ¢ veprimtarive né
kuadér t€ monitorimit e
vlerésimit té& cilésisé né
pérmirésimin né vijim té
cilésisé s& programit té
studimit.

GV konstaton se raporti vjetor i hartuar nga njesia baze kalon edhe ne
NJSBC per te mare me tej masa per efektivitetin ¢ monitorimit te
cilesise.

Referenca:
I.1.e Raporti vjetor Departamenti i Inxhinierive —v.a. 2021 — 2022

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét
pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t€ cilésisé sé

Institucioni gjate javes orientuese i dedikon nje sesion te vecante
informimi ne lidhje me akreditimin institucional dhe akreditimit te
programeve te studimit studenteve dhe stafit. GVJ konstaton se kjo
ndikon ne menyre te drejperdrejte ne ndergjegjesimin e tyre dhe
permiresimit te cilesise.

programit t€ studimit.

Konkluzione GVJ konstaton se NJSBC ka mekanizma dhe strtegji veprimi ne
kuader te monitorimit, vleresimit si edhe permiresimit te cilesise se
programit te studimit.
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Pérfundime té Vlerésimit t& programit té studimit té ciklit t& paré Bachelor né “Inxhinieri

Kompjuterike” té ofruar nga Institucioni i Arsimit té L.arté Universiteti Privat " Albanian

University"

Pikat e forta dhe afirmime:

1.

Natyra e programit té studimit né pérputhje me interesat kombétare dhe kérkesén e
tregut t€ punés.

2. Infrastrukure Laboratorike né pérputhje me nevojat e programit t& studimit.
3. Numér studentésh né rritje g€ zgjedhin kété program studimi.
Pika té dobta:
1. Numér i kufizuar i stafit akademik té kualifikuar me grada dhe tituj. {Standardi
I1.2/Kriteri 1)
2. Ngarkese e larté mésimore e stafit t& angazhuar né programin e studimit. (Standardi
IV.1/Kriteri 2)
3. Stafi akademik i angazhuar né programin ¢ studimit angazhohet né mésimdhénie né
lénde té tipologjive t&€ ndryshme pértej kornizés ligjore.
Rekomandime:
1. Pérmirésimé né kurrikul né ofrimin e 1éndeve, né ményre me logjike né prezantimin e
koncepteve.,
2. Rekrutim i stafit me grada dhe tituj per nje shpemdarje me te drejte te ngarkeses
mesimore dhe tipologjive te lendeve ne programin & studimit.
3. Procesi i rekrutimit te stafit te ri te bazohet ne nje sistem vleresimi me pike i kandidateve
per te garantuar nje proces transparent dhe pa favoritizma.
4. Per te monitoruar cilesine ne mesimdhenies te krijohet nje strategji ¢ monitorimit fizik,
sidomos per lektoret e rinj.
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5.

Proces-verbalet perfundimtare me notat e studenteve te gjenerohen elektronikisht per
te shmangur eventet ¢ nderhyrjeve te dyshimta né proces-verbalet e plotesuara me dore.

Evaluation’s conclusions for the first cycle studv program Bachelor "Computer

Engineering" provided by the Higher Education Institution Private University
"Albanian University"

Strengths and affirmations

1.

The nature of the study program in accordance with the national interests and the
demand of the labor market.

2. Laboratory infrastructure in accordance with the needs of the study program.
3. Increasing number of students who choose this study program.
Weaknesses
1. Limited number of qualified academic staff with degrees and titles. (Standard
I1.2/Criterion 1)
2. High teaching load of the staff engaged in the study program. (Standard IV.1/Criterion
2)
3. The academic staff engaged in the study program engages in teaching in subjects of
various typologies beyond the legal framework,
Recommendation
1. Improvements in the curriculum in the provision of subjects, in a more logical way in
the presentation of concepts.
2. Recruitment of staff with ranks and titles for a fairer distribution of the teaching load
and subject typologies in the study program.
3. The recruitment process of new staff is based on a scoring system for candidates to
guarantee a transparent process without favoritism.
4. To monitor the quality of teaching, create a physical monitoring strategy, especially for
new lecturers.
5. The final minutes with students’ grades should be generated electronically to avoid the
events of suspicious interventions in the minutes completed by hand.
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FUSHAT E SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
VLERESIMIT FUSHES

| Pérmbushen | Pérmbushen
kryesisht plotésisht

I. OFRIMIL I
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT TE
CIKLIT Ti PARE
BACHELOR

111. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA, X
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA X
, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBISHTETJA E X
TYRE

VI. SIGURIMI I
CILESISE Sk X
PROGRAMIT TE
STUDIMIT
BACHELOR

VLERESIMI TERESOR X
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